
 

Stránka 1 z 35 
 

 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
2016 

FAKULTA ARCHITEKTURY VYSOKÉHO UČENÍ TECHNICKÉHO V BRNĚ  

 

 

 

  

  



 

Stránka 2 z 35 
 

OBSAH 

ÚVOD 

PRIORITY A CÍLE 
 

A. ZPRÁVA O ČINNOSTI FA VUT V BRNĚ ZA ROK 2016 

1. Významné tvůrčí a vědecké aktivity na FA VUT v Brně 

1.1. Publikační výstupy 

1.2. Aktivity akademických pracovníků a studentů FA VUT v Brně v oblasti vědy 

a tvůrčí činnosti 

1.3. Doktorské studium, RIV a RUV body 

1.4. Mezinárodní konference a workshopy pořádané FA VUT v Brně 

2. Zastoupení Fakulty architektury VUT v Brně v profesních organizacích 

3. Rozvojové projekty 

4. Rozvojové programy MŠMT 

5. Další projekty řešené v roce 2016 

6. Specifický výzkum 

7. Struktura pracovišť 

8. Vědecká rada FA VUT v Brně 

9. Aktualizace studijních programů s cílem podpory nových trendů ve vzdělání 

studentů 

10. Vysokoškolská knihovna, knihovnické a informační služby 

11. Výpočetní centrum FA 

12. Aktivity fakulty architektury v průběhu roku 2016 

 
B. ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ FA VUT V BRNĚ ZA ROK 2016 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Stránka 3 z 35 
 

ÚVOD 
 
Dokument „VÝROČNÍ ZPRÁVA 2016 Fakulty architektury Vysokého učení technického v 
Brně vychází z přijatých dokumentů  Dlouhodobého záměru FA VUT v Brně na období 2016 
- 2020, Aktualizace Dlouhodobého záměru FA VUT v Brně pro rok 2016 a Dlouhodobého 
záměru vzdělávací a vědecké, výzkumné, vývojové a inovační, umělecké a další tvůrčí 
činnosti pro oblast vysokých škol na plánované období 2016 - 2020 MŠMT. 
 
Popis priorit a cílů FA VUT v Brně je strukturován v souladu s prioritními oblastmi 
Dlouhodobého záměru VUT v Brně a Dlouhodobého záměru MŠMT. 
  

PRIORITY A CÍLE 
  

 Zajišťování kvality výukového procesu, druhová rozmanitost a dostupnost  

 Dokončení procesu restrukturalizace fakulty, efektivita práce 

 Internacionalizace 

 Otevřenost a spolupráce s veřejností na úrovních obcí, města a kraje 

 Kvalitní a relevantní tvůrčí činnost  

 Komercionalizace tvůrčích činností 

 Efektivní hospodaření fakulty 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Výroční zpráva 2016 FA VUT byla schválená akademickým senátem FA VUT v Brně dne: 

25.04.2017 

 
  



 

Stránka 4 z 35 
 

A. ZPRÁVA O ČINNOSTI FA VUT V BRNĚ ZA ROK 2016 

1.  VÝZNAMNÉ TVŮRČÍ A VĚDECKÉ AKTIVITY NA FA VUT V BRNĚ 

Tato část výroční zprávy představuje výsledky tvůrčích činností, kterých bylo dosaženo 
v roce 2016. Jsou v ní shrnuty významné přednášky zahraničních akademických a 
odborných pracovníků, přehled publikačních výstupů, shrnutí aktivit akademických 
pracovníků a studentů v oblasti architektonické, urbanistické a výtvarné tvorby, vědy, inovací 
a významné výsledky, kterých v roce 2016 dosáhli studenti. 
 
1.1 Publikační výstupy 

1. BOHÁČ, I. Pedagogové oboru architektura na VUT v Brně. Výsledky první etapy 
výzkumu ke 100. výročí vzdělávání na škole architektury v Brně. Brno: 2016. ISBN: 978-
80-7204-947- 9.(přednáška) 

2. BOHÁČ, I.; DRÁPAL, J.; HRABEC, J.; HRUBÝ, J. Karel IV. - sakrální architektura, FA 
VUT v Brně, ISBN 978-80-214-5327-2 

3. BOHÁČ, I.; LEHAROVÁ, A.; PROVÁZKOVÁ, P.; KŘÍŽ, M. Výsledky první etapy 
výzkumu ke 100. výročí vzdělávání na škole architektury v Brně. Výsledky první etapy 
výzkumu ke 100. výročí vzdělávání na  škole architektury v Brně. Architektura. Brno: 
2016. 

4. BOHÁČ, I.; LEHAROVÁ, A.; PROVÁZKOVÁ, P.; KŘÍŽ, M Výsledky první etapy výzkumu 
ke 100. výročí vzdělávání na škole architektury v Brně. In Výsledky první etapy výzkumu 
ke 100. výročí vzdělávání na škole architektury v Brně. Brno: FA VUT v Brně, 2016. s. 7-
33. ISBN: 978-80-7204-947- 9. 

5. DOBROVOLNÝ, P. Recyklace stavebních hmot jako hledisko při návrhu budovy - 
optimalizace konstrukcí budovy. In Sborník abstraktů konference Juniorstav 2016. Brno: 
Vysoké učení technické v Brně, Fakulta stavební, 2016. s. 375-375. ISBN: 
9788021453128. 

6. DOKOUPILOVÁ PAZDERKOVÁ, K.; WITTMANN, M. Rozvoj a plánování soudobých 
měst. Rozvoj a plánování soudobých měst. VUT v Brně, Fakulta architektury, 2016. 
ISBN: ISBN 978-80-214- 5333. 

7. EYER, D. Baubiologie in Tschechien III. Wohnung + Gesundheit, 2016, roč. 2016, č. 
160, s. 16-17. ISSN: 0176-0513. 

8. EYER, D.; POLÁK, V. Waldorfkindergarten in Sluštice bei Prag. Ein verstecktes Juwel. 
Mench + Architektur, 2016, roč. 2016, č. 85/ 86, s. 14-17. ISSN: 1616-4024. 

9. FERENC, K.; FERENC, J. Bavorská suburbanizace a územní plánování. Ostrava: 
Mytago, 2016. 80 s. ISBN: 978-80-87761-20- 5. 

10. FRANTIŠÁK, L. NÁVRATY K MĚSTSKÉMU DOMU. In URBANITY. Brno: FA VUT v 
Brně, 2016. s. 40-43. ISBN: 978-80-214-4378- 5. 

11. FRANTIŠÁK, L. Holandská centra, necentra, předměstí a periferie. In CESTA DO 
HOLANDSKA 2016. Brno: FA VUT v Brně, 2016. s. 14-17. ISBN: 978-80-214-5423- 1. 

12. FRANTIŠÁK, L.; HAVLIŠ, K. a kol. URBANITY. URBANITY. Brno: FA VUT v Brně, 2016. 
s. 1-76. ISBN: 978-80-214-4378- 5. 

13. GUZDEK, A. Sídliště Lesná v kontextu času. Brno: Vysoké učení technické v Brně, 
2016. (Ph.D. teze) 

14. GUZDEK, A. Boj o havířovské nádraží. Ostravské muzeum: 2016. (přednáška) 
15. HAVLIŠ, K. 5+5 Stadterneuerung - obnova malých a středních měst v Dolním Rakousku 

a na jižní Moravě. In URBANITY. Brno: FA VUT v Brně, 2016. s. 12-16. ISBN: 978-80-
214-5452- 1. 

16. HAVLIŠ, K. Koncepce výuky urbanismu na FA VUT v Brně. In URBANITY. Brno: FA 
VUT v Brně, 2016. s. 9-11. ISBN: 978-80-214-5452- 1. 

17. HORÁČEK, M. Moderní architektura a historické prostředí: Pět (a mnoho dalších) 
otázek. Brno: Metodické centrum moderní architektury MCMA, 2016. s. 1-2. (přednáška) 

18. HORÁČEK, M. Tradicionalismus v současné architektuře. Praha: České vysoké učení 
technické, Fakulta architektury, Ústav památkové péče, 2016. s. 1-2. (přednáška) 



 

Stránka 5 z 35 
 

19. HORÁČEK, M. Tradiční architektura a obraz města ve 20. a 21. století. Jihlava: INTBAU 
Czechia, 2016. s. 1-2.  (přednáška) 

20. HORÁČEK, M. A View of Current Classical Architecture in Europe and the USA. South 
Bend, Indiana, USA: University Notre Dame, 2016. p. 1-2.  (přednáška) 

21. HORÁČEK, M. O selektivnosti ochrany památek, aneb Život v rezervaci. Praha: České 
vysoké učení technické, Fakulta architektury, Ústav památkové péče, 2016. s. 1-
2. (přednáška) 

22. HORÁČEK, M. Max Dvořák: Katechismus památkové péče pro 20. a 21. století?. Praha: 
ICOMOS, 2016. s. 1-2. (přednáška) 

23. CHROBOCZKOVÁ, A. Graz - procesy a transformace. In 6th Annual Conference on 
Architecture and Urbanism. Brno: Vysoké učení technické v Brně, Fakulta architektury, 
2016. s. 87-93. ISBN: 978-80-214-5418- 7. 

24. CHYBÍK, J. Role dřeva na světové výstavě EXPO 2015 - 2. část. Materiály pro stavbu, 
2016, roč. 22, č. 5, s. 32-35. ISSN: 1213-0311. 

25. CHYBÍK, J. Dřevo a udržitelnost. Energeticky soběstačné budovy, 2016, roč. 5, č. 2, s. 
9-14. ISSN: 1805-3297. 

26. CHYBÍK, J. Uplatnění dřeva ve výstavních pavilonech na EXPO 2015. TZB- info, 2016, 
roč. 16, č. 16, s. 1-4. ISSN: 1801-4399. 

27. CHYBÍK, J. 150. výročí Spolku inženýrů a architektů. Bulletin České komory architektů, 
2016, roč. 2016, č. 2, s. 94-95. ISSN: 1804-2066. 

28. CHYBÍK, J. Stavební podstata českého pavilonu na světové výstavě EXPO 2015. In 
Inženýrská komora 2016. Praha: Česká komora autorizovaných inženýrů a techniků, 
2016. s. 4-17. ISBN: 978-80-87438-74- 9. 

29. CHYBÍK, J. Dřevo - konstrukční materiál pavilonů EXPO 2015. In Dřevostavby 2016. 
Sborník z odborného semináře se zahraniční účastí. Volyně: VOŠ SPŠ Volyně, 2016. s. 
3-10. ISBN: 978-80-86837-84- 0. 

30. CHYBÍK, J. Role dřeva na světové výstavě EXPO 2015 - 1. část. Materiály pro stavbu, 
2016, roč. 22, č. 4, s. 38-41. ISSN: 1213-0311. 

31. CHYBÍK, J. Municipality směřují k energeticky úsporné výstavbě. Smart Cities, 2016, 
roč. 01- 16, č. 1, s. 61-63. ISSN: 2336-1786. 

32. CHYBÍK, J. Úloha technických disciplín ve vzdělávání architektů. In Architektonické 
školství - mezi uměním a řemeslem. 2016. s. 55-65. ISBN: 978-80-214-5337- 1. 

33. CHYBÍK, J. Stopa brněnské Fakulty architektury na EXPO 2015. Energeticky 
soběstačné budovy, 2016, roč. 2016, č. 2, s. 15-16. ISSN: 1805-3297. 

34. CHYBÍK, J. Jubilant Ivan Ruller. Bulletin České komory architektů, 2016, roč. 23, č. 4, s. 
16-17. ISSN: 1804-2066. 

35. CHYBÍK, J. Revitalizace průmyslového areálu. Tepelná ochrana budov, 2016, roč. 19, č. 
5, s. 6-12. ISSN: 1213-0907. 

36. BOHÁČ, I.; ZÁMEČNÍK, M.; DRÁPAL, J.; FRANKOVÁ, T.; HRABEC, J.; HRUBÝ, J.; 
PETROVÁ, P.; VALENTOVÁ, V. Panská sídla jižní Moravy, historie, potenciál a limity 
využití (část Litenčická pahorkatina), ISBN 978-80-214-5329-6 

37. KILNAROVÁ, P. Udržitelnost v urbanistické teorii a praxi - Udržitelný urbanismus. In 
URBANITY. Brno: FA VUT v Brně, 2016. s. 64-67. ISBN: 978-80-214-5452- 1. 

38. KILNAROVÁ, P. Multikriteriání hodnocení v urbanismu - Souhrnný článek. In 6th Annual 
Conference on Archutecture and Urbanism. Brno: Vysoké učení technické v Brně, 
2016. s. 94-100. ISBN: 978-80-214-5418- 7. 

39. KOPÁČIK, G. Výzvy soudobého urbanismu. 2016. (přednáška) 
40. KOPÁČIK, G. Výzvy soudobého urbanismu. In Urbanity. Brno: Fakulta architektury VUT 

v Brně, 2016. s. 17-20. ISBN: 978-80-214-5452- 1. 
41. KOPÁČIK, G.; KRISTEK, J.; LIČKOVÁ, N. Urbanismus na  FA VUT v Brně v dobových 

souvislostech. In Výsledky první etapy výzkumu ke 100. výročí vzdělávání na  škole 
architektury v Brně. Architektura. Brno: Akademické nakladatelství CERM®, s.r.o., 
Purkyňova 95a, 612 00 Brno, www.cerm.cz, 2016. s. 34-49. ISBN: 978-80-7204-947- 9. 

42. KRATOCHVÍL, J. Hledání současné ornamentiky. ARCH, 2016, č. 3, s. 47-48. ISSN: 
1335-3268. 

http://www.cerm.cz/


 

Stránka 6 z 35 
 

43. KRATOCHVÍL, J. Labyrint světa a ráj srdce. ARCH, 2016, č. 1- 2, s. 40-42. ISSN: 1335-
3268. 

44. KUBÍNOVÁ, Š. Analýza volných prostorů Brněnských panelových sídlišť. In 6th Annual 
Conference on Architecture and Urbanism 2016. Brno: Vysoké učení techncké v Brně, 
2016. s. 107-112. ISBN: 9788021454187. 

45. LEITMANNOVÁ, A. Aktivizmus vo verejnom priestore. In URBANITY. Brno: FA VUT v 
Brně, 2016. s. 59-63. ISBN: 978-80-214-5452- 1. 

46. LIČKOVÁ, N. Metody zadržování vody v urbánní krajině. In 6. mezinárodní konference 
oboru architektura a urbanismus 2016. Brno: Vysoké učení technické v Brně, Fakulta 
architektury, 2016. s. 113-124. ISBN: 978-80-214-5418- 7. 

47. NOVÁK, F.; CHYBÍK, J. Mezi exponáty na EXPO 2015 se zařadily také samotné 
pavilony některých zemí. Dřevařský magazín, 2016, roč. 17, č. 6, s. 24-27. ISSN: 1338-
371X. 

48. NOVÁK, J. Čaro premeny plochy - Štúdia bionických modelov architekta Antona Vranku. 
In 6. mezinárodní konference oboru architektura a urbanismus 2016. Brno: Vysoké 
učení technické v Brně, 2016. s. 57-71. ISBN: 9788021454187. 

49. OBRTLÍK, J. Politická korektnost a její vliv na soudobou architekturu. In 8th Architecture 
in Perspective. Ostrava: Vysoká škola báňská - Technická univerzita Ostrava, Fakulta 
stavební, katedra architektury, 2016. s. 13-14. ISBN: 978-80-248-3940- 0. 

50. OBRTLÍK, J. Polemika: Brněnské nádraží jako válka světů. Přesun nádraží je reziduem 
socialistického plánování. Respekt, 2016, roč. XXVII, č. 44/ 2016, s. 42-42. ISSN: 0862-
6545. 

51. OBRTLÍK, J. Die Seitengedanken der tschechischen Avantgarde. Leipzig, BRD: 
Geisteswissenschaftliche Zentrum Geschichte und Kultur Ostmitteleuropas (GWZO) an 
der Universität Leipzig, 2016. 

52. OBRTLÍK, J. Ztišení v sousedství křižovatky. ASB, 2016, roč. XIII., č. 6/ 2016, s. 40-
42. ISSN: 1214-7486. 

53. PALACKÝ, J. New York: Tvorba a rozvoj veřejného městského prostoru. Urbanismus a 
územní rozvoj, 2016, roč. 2016, č. 6, s. 11-23. ISSN: 1212-0855. 

54. PALACKÝ, J.; DOKOUPILOVÁ PAZDERKOVÁ, K. Výsledky první etapy výzkumu ke 
100. výročí vzdělávání na škole architektury v Brně. Architektura. Architektura. Brno: 
Akademické nakladatelství CERM®, s.r.o., Purkyňova 95a, 612 00 Brno, www.cerm.cz, 
2016. 94 s. ISBN: 978-80-7204-947- 9. 

55. PALACKÝ, J.; DOKOUPILOVÁ PAZDERKOVÁ, K. 6.  mezinárodní konference oboru 
architektura a urbanismus 2016. 6th Annual Conference on Architecture and Urbanism 
2016. Brno: Vysoké učení technické v Brně, Fakulta architektury, 2016. ISBN: 
9788021454187. 

56. PALACKÝ, J.; DOKOUPILOVÁ PAZDERKOVÁ, K.; NOVÁK, J.; KUBÍNOVÁ, Š. 
Mapování podstatných studentských aktivit a sběr autentických příběhů absolventů školy 
architektury brněnské techniky od roku 1919 až po  současnost. In Výsledky první etapy 
výzkumu ke 100. výročí vzdělávání na  škole architektury v Brně. Architektura. Brno: 
Akademické nakladatelství CERM®, s.r.o., Purkyňova 95a, 612 00 Brno, www.cerm.cz, 
2016. s. 50-78. ISBN: 978-80-7204-947- 9. 

57. PALACKÝ, J.; DOKOUPILOVÁ PAZDERKOVÁ, K.; NOVÁK, J.; KUBÍNOVÁ, Š.; 
HORÁKOVÁ, E.; JENČKOVÁ, B. Mapování studentských aktivit a sběr příběhů 
absolventů FA VUT v Brně z období 1919 až 2016. Brno: Fakulta architektury VUT v 
Brně, 2016. 

58. PALACKÝ, J.; HORÁKOVÁ, E.; DOKOUPILOVÁ PAZDERKOVÁ, K.; NOVÁK, J.; 
KUBÍNOVÁ, Š.; JENČKOVÁ, B. Mapování studentských aktivit a sběr příběhů 
absolventů FA VUT v Brně z období 1919 až 2016. Brno: Fakulta architektury VUT v 
Brně, Galerie Mini, 2016. s. 1-2.  

59. PETŘÍČKOVÁ, M.; JOJA, M. Interpretace tradičních strukturálních principů v soudobé 
architektuře. In 8 th Architecture in Perspective 2016. Ostrava: 2016. s. 217-220. ISBN: 
978-80-248-3940- 0. 

60. URBÁŠKOVÁ, H.; VOLNOHRADSKÝ, R.; ZHURAVLYOVA, Y. Proměny města Astany. 

http://www.cerm.cz/
http://www.cerm.cz/


 

Stránka 7 z 35 
 

Urbanismus a územní rozvoj, 2016, č. 2/ 2016, s. 62-67. ISSN: 1212-0855. 
61. WITTMANN, M. Vnitrobloky a jejich význam pro udržitelný urbánní rozvoj. Případové 

studie ve městě Brně. Regionální rozvoj mezi teorií a praxí, 2016, č. 03, s. 55-67. ISSN: 
1805-3246. 

62. WITTMANN, M. Vnitrobloky a jejich význam pro udržitelný urbánní rozvoj. Případové 
studie ve městě Brně. Hradec Králové: PRO GOČÁR z.s., konference Vnitrobloky, 2016. 

63. WITTMANN, M.; KRIŠTOF, M.; KUBÍNOVÁ, Š. The influence of open space on the 
sustainable development of a residential area. Three time periods – three case studies 
in the City of Brno (Czech Republic). In Sustainable City 2016. WIT Transaction on 
Ecology and Environment, Volume 204. Southampton: Wit Press, 2016. p. 807-
819. ISBN: 978-1-78466-103- 8. 

64. ZEMÁNKOVÁ, H. Bridging, architectural, heritage, urban needs and mobility, through 
refunctionalizing structures and spaces, Major dilemmas, Arkeos, 2016, ISBN 978-989-
99131-2-7. 

 
1.2 Aktivity akademických pracovníků a studentů FA VUT v Brně v oblasti vědy a 

tvůrčí činnosti 
 

 Za významný zaměstnanecký úspěch považuje fakulta udělení Čestného uznání: 
Úspěšný ohlašovatel za rok 2016 – doc. Ing. arch. Jiřímu Palackému, Ph.D. (13. 
prosince 2016), udělené rektorem VUT za ohlášení výsledku VaV s vysokým 
aplikačním potenciálem – „Prototyp skládaného interiérového pavilonu – lomenice”, 
evidovaný Centrem transferu technologií pod číslem 2016/476. Na vzniku tohoto 
výjimečného výsledku se také podíleli studenti fakulty: Ing. arch. Jakub Novák 
(Slovenská republika) a Samuli Saarinen (Finská republika). 

 

 
 
Foto: funkční vzorek pavilonu – lomenice, Foto: Jiří Palacký 
 

 Za významný studentský úspěch považuje fakulta udělení Ceny Josefa Hlávky 
absolventce doktorského studia – Ing. arch. Anně Koželouhové, Ph.D. 
(16. listopadu 2016, téma disertační práce: Udržitelnost bydlení a bytové výstavby). 

 

 11. listopadu 2016 se na FA VUT uskutečnila 6. mezinárodní konference oboru 
architektura a urbanismus za účasti doktorandů z FA STU v Bratislavě, FA ČVUT v 
Praze a profesorů z univerzity v Kremži. Z celkového počtu 33 abstraktů bylo vybráno 
k prezentaci na konferenci 24 příspěvků, plné texty nakonec dodalo 15 autorů. Ke 
konferenci byl vydán sborník s názvem „6th Annual Conference on Architecture and 
Urbanism 2016“, ISBN 978-80-214-5418-7. Sborník byl v závěru roku odeslán k 
zařazení do Conference Proceedings Citation Index – Thomson Reuters. Příspěvky 
ve sborníku byly rovněž publikovány v režimu Open Access, jsou dostupné on-line v 



 

Stránka 8 z 35 
 

Repozitáři VUT v Brně a jsou indexovány v databázích Google Scholar a Open Doar. 
Organizačního zajištění se ujal proděkan pro vědu – doc. Ing. arch. Jiří Palacký, 
Ph.D. 

 

 10. listopadu 2016 se v Barokním sále Místodržitelského paláce Moravské galerie v 
Brně uskutečnila mezinárodní konference URBANITY, na které se prezentovali 
přednáškami zástupci škol architektury z Prahy, Brna, Liberce i Bratislavy a 
z rakouského prostředí z TU Graz a DU Krems. Témata přednášek se týkala 
koncepcí urbanistické výuky na školách architektury a specifikace priorit potřeb 
současných měst. Na konferenci byly také prezentovány průběžné výsledky 
urbanistické části specifického výzkumu „Urbanismus na Fakultě architektury VUT 
v Brně v dobových souvislostech“. Konferenci doprovázel tištěný sborník URBANITY, 
ISBN: 978-80-214-4378-5. Organizačního zajištění se ujal Ústav urbanismu. 

 

 V pátek 2. prosince 2016 se na FA VUT uskutečnilo Sympozium specifického 
výzkumu, ke kterému byla vydána odborná publikace s názvem „Výsledky první etapy 
výzkumu ke 100. výročí vzdělávání na škole architektury v Brně”, ISBN 978-80-7204-
947-9. Organizačního zajištění se ujal proděkan pro vědu – doc. Ing. arch. Jiří 
Palacký, Ph.D. 

 

 
Foto: Noc vědců 2016, autor: archiv TM 
 

 30. září 2016 se v Technickém muzeu v Brně, na Purkyňově ulici, prezentovala 

fakulta poprvé v historii na Noci vědců 2016. Hlavní náplní prezentace byly 

přednášky, videa a animace, výukové metody architektury pro děti a mládež. Byl 

představen animační program Ústavu stavitelství, Ústavu prostorové tvorby a Ústavu 

teorie. Prezentace doplnily přednášky na téma Bunker Archeology Land Scape, 

Mosty - nejen konstrukce, Struktivní model a 3D animace.  Videa, 3D projekce 

a výukové metody architektury Ústavu experimentální tvorby shlédlo 1.789 

návštěvníků. Organizační zajištění - Ing. arch Nicol Galeová. 

 

1.3 Doktorské studium, RIV a RUV body 
 
Směrnice pro studium v doktorském studijním programu je každoročně aktualizována. 
V akademickém roce 2016/17 byl v DSP zaveden povinný zahraniční studijní pobyt 
v minimální délce 31 dnů. Do směrnice byla také zakotvena interní obhajoba disertační 



 

Stránka 9 z 35 
 

práce, byly stanoveny náležitosti týkající se komise interní obhajoby. Institut interní obhajoby 
se velmi dobře osvědčil v prvním roce jeho zavedení, tj. v akademickém roce 2015/16. 
V doktorském i magisterském studijním programu byl zaveden předmět Informační 
gramotnost s cílem připravit studenty pro vědeckou práci. 
 
V posledních dvou letech, 2015 a 2016, bylo v doktorském studiu zavedeno povinné 
publikování jako součást postupu do vyššího ročníku studia. Tato povinnost se již projevuje 
vzrůstajícím objemem RIV bodů získaných ve prospěch fakulty. Mezi léty hodnocení 2013 
(H13) a 2014 (H14) tak došlo k nárůstu RIV bodů o113.268 bodů. 
 
 
Přehled RIV bodů přidělených v roce 2016 za výsledky VaV uplatněné v roce 2014 
 

Jméno RIV body (pilíř I) 

Boháč, Ivo 0,99 

Dokoupilová Pazderková, Kateřina 1,6 

Havliš, Karel 2 

Hrabec, Josef 0,99 

Hrubý, Jan 0,99 

Chybík, Josef 68,95 

Kilnarová, Pavla 2,7 

Kopáčik, Gabriel 4,92 

Koutný, Jan 19,2 

Kristek, Jan 1,99 

Obrtlík, Jan 20,26 

Petříčková, Monika 31,6 

Šlapeta, Vladimír 25,73 

Urbášková, Hana 24,34 

Volnohradský, Radan 11,06 

Wittmann, Maxmilián 81,38 

Celkem 298,7 

 
 
Vývoj počtu RIV bodů* FA VUT v Brně 
 

2010 2011 2012 2013 2014 

39,139 38,954 24,376 185,432 298,7 

* body uzn. výsledků (upravené podle Metodiky), zdroj: isvav.cz 
 
Na základě bodového hodnocení RVVI za rok 2014 a na návrh proděkana pro vědu, udělil 
děkan fakulty odměny zaměstnancům, kteří se na VaV činnosti ve prospěch fakulty podíleli. 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.isvav.cz/h10/organizationDetail.do?rowId=orjk%3A26410
https://www.isvav.cz/h11/organizationDetail.do?rowId=orjk%3A26410
https://www.isvav.cz/h12/organizationDetail.do?rowId=orjk%3A26410
https://www.isvav.cz/h13/organizationDetail.do?rowId=orjk%3A26410


 

Stránka 10 z 35 
 

Obhájené disertační práce v roce 2016 

 

doktorand školitel Téma disertační práce Dissertation theme  

Ing. arch. 
Anna 
Koželouhová 

doc. Ing. 
arch. Dagmar 
Glosová, 
CSc. 

Udržitelnost bydlení a bytové 
výstavby. Principy udržitelnosti 
aplikované v segmentu 
podporovaného bydlení v České 
republice 

Housing and residential 
construction sustainability. 
Sustainability principles 
applicable in the segment of 
subsidized housing in the 
Czech Republic 

Ing. arch. 
Rastislav 
Udžan 

prof. Ing. 
arch. Petr 
Pelčák 

Ernst Wiesner, Otto Eisler, André 
Steiner, Sikmund Kerekes, Max 
Tintner. Neznámé dílo 
moderních brněnských 
židovských architektů 

Ernst Wiesner, Otto Eisler, 
André Steiner, Sikmund 
Kerekes, Max Tintner. 
Unknown works of modern 
Jewish architects in Brno 

Ing. arch. 
Adam 
Guzdek 

doc. Ing. 
arch. Iva 
Poslušná, 
Ph.D. 

Sídliště Lesná v kontextu času Block housing estate Lesna in 
context of time 

Ing. arch. 
Jekaterina 
Dofková 

prof. Ing. 
arch. 
Vladimír 
Šlapeta, 
DrSc. 

Avantgarda 20. - 30. let - Praha 
a Moskva 

The 20' s and 30' s avant-
garde - Prague and Moscow 

Ing. arch. 
Kryštof 
Ferenc  

prof. Ing. 
arch. Jan 
Koutný, CSc. 

Analýza suburbanizace v 
kontextu příměstských vesnic 

Analysis of suburbanisation in 
the context of suburban 
villages 

Ing. arch. 
Jonáš Ferenc  

prof. Ing. 
arch. Jan 
Koutný, CSc. 

Proměna příměstských 
venkovských sídel 

Transformation of suburban 
villages 

Ing. arch. 
Evgeniia 
Kuznetcova 

doc. Ing. 
arch. Gabriel 
Kopáčik, Dr. 

Prázdná veřejná prostranství a 
jejich potenciál v novodobé 
struktuře evropského města 

Empty public spaces and their 
potential in a modern structure 
of European city 

Ing. arch. 
Renata 
Vrabelová  

prof. Ing. 
arch. 
Vladimír 
Šlapeta, 
DrSc. 

Brno 1945 - 1975 v kontextu 
československé architektury. 
Specifika brněnské architektury v 
celorepublikovém kontextu 

Brno in the years 1945 - 1975 
in context of the Czechoslovak 
architecture. Specifics of Brno 
architecture in context the 
nationwide 

 
V roce 2016 bylo obhájeno 8 doktorských disertačních prací, tj. o 2 více než v předchozím 
roce 2015. 

 
1.4 Mezinárodní konference a workshopy pořádané FA VUT v Brně 

 
Rovněž i v roce 2016 fakulta usilovala o zkvalitňování publikačních výstupů a o zavádění 

konferenčních sborníků do digitálního repozitáře VUT v Brně (dspace.vutbr.cz) a ve 

spolupráci s ÚK VUT v Brně o indexování všech článků obsažených ve sbornících databázi 

v Google Scholar a jejich zpřístupnění v režimu Open Access. 

 



 

Stránka 11 z 35 
 

 

1. Mezinárodní urbanistická konference URBANITY, 10.11.2016, Brno, sborník, ISBN 978-
80-214-5452-1. 

2. Sympozium specifického výzkumu 2016, 02.12.2016, Brno, sborník, ISBN 978-80-7204-
947-9. 

 

3. 6. mezinárodní konference oboru architektura a urbanismus 2016, 11.11.2016, Brno, 
sborník, ISBN 978-80-2146-418-7 byl odeslán do Thomson Reuters. 

 

2. ZASTOUPENÍ FAKULTY ARCHITEKTURY VUT V BRNĚ V PROFESNÍCH 
ORGANIZACÍCH 

Fakulta architektury VUT v Brně má zastoupení v reprezentaci českých vysokých škol, 
v mezinárodních vzdělávacích a profesních organizacích. Je to jeden z důležitých indikátorů, 
podle kterého je možno posuzovat pozici fakulty v kontextu českých a zahraničních škol 
vzdělávajících budoucí architekty a urbanisty. FA VUT v Brně byla v roce 2016 členem 
následujících organizací: 

 
1) FA VUT v Brně je členem AESOP Association of European Schools of Planning  

organizace vysokých škol se zaměřením na výuku urbanismu a územního plánování, 
členství od r. 1995. 

http://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=aesop&source=web&cd=4&sqi=2&ved=0CGQQFjAD&url=http%3A%2F%2Fwww.aesop-planning.eu%2F&ei=5XgrULj8No_AtAaEqIGAAg&usg=AFQjCNENhWcb2EGH4JsPRp6S3gmagLrkhg
http://www.google.cz/url?sa=t&rct=j&q=aesop&source=web&cd=4&sqi=2&ved=0CGQQFjAD&url=http%3A%2F%2Fwww.aesop-planning.eu%2F&ei=5XgrULj8No_AtAaEqIGAAg&usg=AFQjCNENhWcb2EGH4JsPRp6S3gmagLrkhg


 

Stránka 12 z 35 
 

2) FA VUT v Brně je členem AEEA-EAAE Association europeenne pour lenseidnement 
de larchitecture. European Association for Architectural  Education, členství od r. 
1995. 

3) FA VUT v Brně je členem DOCOMOMO International, Documentation and 
Conservation of Buildings, Sites and Neighbourhoods of the Modern Movement, 
členství od r. 1998. 

4) FA VUT v Brně je členem UNESCO/UIA Validation Committee for Architectural 
Education, členství od r. 1995. 

5) FA VUT v Brně je členem Scientific Committee for UIA Congres Torino, členství od r. 
2006. 

3. ROZVOJOVÉ PROJEKTY 

FA VUT v Brně byla v roce 2016 řešitelem osmi rozvojových projektů. Jejich prostřednictvím 
se podařilo podpořit některé zásadní oblasti činnosti FA VUT v Brně. Především pak 
mezinárodní mobilitu studentů a akademických pracovníků, vzájemnou spolupráci se 
zahraničními institucemi a podílet se na centralizovaném rozvojovém projektu „Registrace a 
metodika hodnocení výsledků tvůrčí umělecké činnosti“.  

 

Rozvojový projekt č. RP90623001 - doc. Ing. arch. Jan Hrubý, CSc. 

A) Podpora pedagogické práce akademických pracovníků a profilace a inovace studijních 
programů na úrovni předmětů/kurzů 

 

Řešitel dílčí části Název projektu 

prof. Ing. arch. Helena Zemánková, CSc. 
Nové funkční využití uvolněných objektů - CONVERSION OF 
ABANDONED BUILDINGS 

doc. Ing. arch. Jiří Palacký, Ph.D. 
6. MEZINÁRODNÍ KONFERENCE DOKTORSKÉHO STUDIA A 
SYMPOZIUM SPECIFICKÉHO VÝZKUMU FA VUT V BRNĚ 2016 

doc. Ing. Monika Petříčková, Ph.D. Inovace technických předmětů BSP - restart 

Ing. arch. Luboš Františák, Ph.D. Urbanistická konference "URBANITY" 

 
B) Tvůrčí práce studentů směřující k inovaci vzdělávací činnosti 

 

Dílčí řešitel Název projektu 

March. Ing. arch. Jan Kristek, Ph.D. 
Za hranicemi pharmakonu. Výstava studentských prací ateliéru 
Kristek - Sedlák 

Ing. arch. Ivo Boháč, Ph.D. Karel IV. - Sakrální architektura 

doc. Ing. arch. Jaroslav Drápal, CSc. Chrámy na dlani - chrámy v srdci 

Ing. ach. Petr Šmídek, Ph.D. Ročenka 2015/2016 - nezávislé periodikum Fakulty architektury 



 

Stránka 13 z 35 
 

 

4. ROZVOJOVÉ PROGRAMY MŠMT 

RP90612001 Podpora talentovaných studentů na FA VUT v Brně. (Rozvojový program 

MŠMT – Program na podporu personálního rozvoje vysokých škol, podprogram na podporu 

talentovaných studentů zejména v magisterských a doktorských studijních programech) 

řešitel: Ing. arch. Jan Kratochvíl. 

Cílem projektu Podpora talentovaných studentů bylo motivovat a podpořit tvůrčí invenci 

studentů a ocenit talentované, zejména v magisterském a doktorském programu. Podporou 

soutěže závěrečných kvalifikačních prací, s následným hodnocením nezávislou porotou 

zvýšit celkovou úroveň, zatraktivnit doktorské studium a následnými prezentacemi mimo 

fakultu pomoci budovat tvůrčí i vědecké schopnosti. 

Na Fakultě architektury bylo podpořeno v rámci projektu celkem 181 studentů pro adjustaci 

závěrečných prací a následnou soutěž, 26 studentům bylo uděleno ocenění formou stipendia 

a 4 studenti byli podpořeni pro prezentaci fakulty se svou prací v zahraničí. 

RP90610002 Spolupráce VUT v Brně se základními, středními a vyššími odbornými 

školami (Rozvojový program MŠMT) řešitel: Ing. arch. Jan Kratochvíl. 

Cílem projektu bylo přilákat především nadané absolventy středních škol ke studiu na VUT 

v Brně. Stejně tak i žáky základních škol zapojit do procesu vnímání prostředí, ve kterém žijí, 

motivovat a podpořit jejich tvůrčí invenci formou výtvarné soutěže o vnímání životního 

prostředí města Brna. Ze 6 zúčastněných škol bylo hodnoceno 59 soutěžních prací, oceněno 

ve dvou kategoriích celkem 7 nejlepších. Práce vystaveny na FA i na půdě jednotlivých ZŠ a 

SŠ. 

5.  DALŠÍ PROJEKTY ŘEŠENÉ V ROCE 2016 

FA VUT v Brně realizovala v roce 2016 řadu projektů. Jejich poskytovateli byli: Grantová 
agentura České republiky, Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy České 
republiky, program AKTION a Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky, 
Ministerstvo kultury ČR. 

1) GA ČR: Význam volných prostorů pro udržitelný urbánní rozvoj, řešitel: doc. Ing. 
arch. Maxmilián Wittmann, Ph.D. 

2) NAKI: Identifikace a interpretace vzniku, podoby a proměny barokní kulturní krajiny 
jihomoravského pohraničí, řešitel: Ing. arch. Barbora Ponešová, Ph.D. 

3) APHELEIA: Integrated Cultural Landscape Management for Local and Global 
Sustainability, řešitel: prof. Ing. arch. Helena Zemánková, CSc. 

 

6.  SPECIFICKÝ VÝZKUM 

Fakulta architektury VUT v Brně byla v roce 2016 zapojena do řešení: 

1) standardního víceletého projektu: 

 FA-S-16-3727 „100. výročí vzdělávání architektů na Fakultě architektury VUT v 

Brně”, řešitel: doc. Ing. arch. Jan Hrubý, CSc. 

 

2) juniorského mezifakultního projektu: 



 

Stránka 14 z 35 
 

 FA/FP-J-16-3557 „Strategie developmentu pro rekonverzi industriálních objektů v 
ČR a modifikace modelů hodnocení jejich ekonomické efektivnosti”, řešitel na FA: 
Bc. Tomáš Kozelský, MSc. 

Celkový přehled projektů řešených v roce 2016  

Číslo projektu Název projektu Řešitel projektu 
Rok 

zahájení 

Rok 

ukončení 

Částka 

v tis. 

Kč 

SPP prvek 

Grantová agentura České republiky 

GAČR 15–

05237S 

Význam volných 

prostorů pro 

udržitelný urbánní 

rozvoj 

doc. Ing. arch. 

Wittmann 

Maxmilián, Ph.D. 

01.01.2015 31.12.2017 1272 
GA1550000

0 

MŠMT 

 
Registr uměleckých 

výstupů (RUV) 
doc. Ing. arch. Jan 

Hrubý, CSc. 
01.01.2016 31.12.2016  47 PV9060000

4 

Rozvojové projekty 

2.3. 

Podpora 

talentovaných 

studentů 

 Ing. arch. Jan 

Kratochvíl 
01.01.2016 31.12.2016 200 

RP9050700

1 

RP9061200

1 

2.1. 

Spolupráce se 

základními, středními 

a vyššími odbornými 

školami 

 Ing. arch. Jan 

Kratochvíl  
01.01.2016 31.12.2016  150 

RP9051600

4 

RP9061000

2 

3.1  
Podpora spolupráce 

VUT v Brně  

MgA. Ing. arch. Petr 

Šmídek, Ph.D. 

 

01.01.2016 

 

31.12.2016 

300 

RP9051700

2 

RP9061500

1 

3.2 

Podpora mezinárodní 

mobility 

akademických 

pracovníků VUT 

 MgA. Ing. arch. 

Petr Šmídek, Ph.D. 
01.01.2016 31.12.2016 55 

RP9051800

2 

RP9061600

1 

3.3 

Podpora mezinárodní 

mobility studentů 

VUT 

 MgA. Ing. arch. 

Petr Šmídek, Ph.D. 
01.01.2016 31.12.2016 

  

567 

RP9051900

2 

RP9061700

1 

RP Vnitřní soutěž 
doc. Ing. arch. Jan 

Hrubý, CSc. 
01.05.2016 31.12.2016 

 

561 

 

RP9062300

1 

 



 

Stránka 15 z 35 
 

Číslo projektu Název projektu Řešitel projektu 
Rok 

zahájení 

Rok 

ukončení 

Částka 

v tis. 

Kč 

SPP prvek 

Specifický výzkum 

FA-S-16-3727 

100. výročí 

vzdělávání architektů 

na Fakultě 

architektury VUT v 

Brně 

Doc. Ing. arch. Jan 

Hrubý, CSc. 01.01.2016 31.12.2017 1000 
BD1560000

1 

FA/FP-J-16-
3557 

Strategie 

developmentu pro 

rekonverzi 

industriálních objektů 

v ČR a modifikace 

modelů hodnocení 

jejich ekonomické 

efektivnosti 

Bc. Tomáš 

Kozelský, MSc. 01.03.2016 28.02.2017 132 
BD1560100

1 

Ministerstvo kultury ČR - platné 

19/2013/OVV 

Identifikace a 

interpretace vzniku, 

podoby a proměny 

barokní kulturní 

krajiny 

jihomoravského 

pohraničí (NAKI) 

Ing. arch. Jan 

Foretník, Ph.D., Ing. 

arch. Barbora 

Ponešová Krejčová 

11/2013 2016  629 
MK1530000

0 

7.    STRUKTURA PRACOVIŠŤ  

 
Členění Fakulty architektury VUT v Brně v roce 2016  

A)  ÚSTAVY 

1) ústav teorie architektury 

2) ústav urbanismu 

3) ústav stavitelství 

4) ústav zobrazování 

5) ústav navrhování 

6) ústav památkové péče 

7) ústav prostorové tvorby 

8) ústav experimentální tvorby 

9) projekční středisko 

B) CENTRA 

1) Děkanát (ekonomické oddělení, personální oddělení, studijní oddělení, správa budov) 

2) Knihovna 

3) Výpočetní centrum 

4) Modelové centrum 

5) Galerie MINI 



 

Stránka 16 z 35 
 

8. VĚDECKÁ RADA FA VUT V BRNĚ 

 

Předseda:  
doc. Ing. arch. Jan Hrubý, CSc. 

 
Členové interní: 

prof. Ing. Rostislav Drochytka, CSc., MBA, prof. Ing. arch. Jan Koutný, CSc., doc. Ing. arch. 
Jiří Palacký, Ph.D., prof. Ing. arch. Jiljí Šindlar, CSc., prof. Ing. arch. Vladimír Šlapeta, DrSc., 
doc. Ing. arch. Maxmilián Wittmann, Ph.D., prof. Ing. arch. Helena Zemánková, CSc. 

 
Členové externí: 

Prof. Ing. arch. Zdeněk Fránek, prof. Ing. arch. Karel Tuza, CSc., prof. Ing. arch. Akad. Arch. 
Ivan Petelen, Ph.D., prof. Ing. arch. Petr Urlich, CSc., Ing. arch. Martin Zedníček 

Uskutečnila se dvě zasedání Vědecké rady FA, a to v termínech 22.03.2016 a 29.11.2016. 
Byl schválen seznam nových školitelů FA v DSP. Byla schválena témata disertačních prací v 
DSP pro akademický rok 2017/2018. Byl schválen seznam zkoušejících při státních 
závěrečných zkouškách v BSP a MSP a při státní doktorské zkoušce v DSP. Bylo zahájeno 
habilitační řízení Ing. arch. Kamila Mrvy, Ph.D. a uskutečnilo se habilitační řízení v oboru 
Architektura Ing. arch. Iva Boháče, Ph.D. Po úspěšném ukončení habilitačního řízení byl 
potvrzen návrh na jmenování Ing. arch. Iva Boháče, Ph.D. docentem pro obor Architektura. 

 

9.  AKTUALIZACE STUDIJNÍCH PROGRAMŮ S CÍLEM PODPORY NOVÝCH 
TRENDŮ VE VZDĚLÁNÍ STUDENTŮ 

 

Aktuální počet všech studentů řádného denního studia oboru architektura 

 Bakalářský studijní program  333 studentů, z toho: 

117 mužů 

216 žen 

 Magisterský studijní program 170 studentů, z toho: 

  76 mužů 

  94 žen 

 Doktorský studijní program  46 studentů, z toho 

23 mužů (12 prezenčních studentů) 

23 žen (19 prezenčních studentek) 

31 prezenčních studentů 

V roce 2016 Fakultě architektury Vysokého učení technického v Brně ve všech studijních 
programech celkem studovalo: 

 Všechny studijní programy   549 studentů, z toho 

216 mužů 

333 žen 



 

Stránka 17 z 35 
 

Počet přihlášených a počet přijatých studentů – akademický rok 2016/2017 

Bakalářský studijní program  

 338 přihlášených studentů 

 123 přijatých studentů 

   97 zapsaných studentů po přijímacím řízení  

     7 přijato po odvolání  

Magisterský studijní program  

 120 přihlášených studentů 

   33 přijatých studentů bez přijímací zkoušky 

 49 přijatých studentů po přijímací zkoušce 

 72 zapsaných studentů po přijímacím řízení 

   0 přijati po odvolání 

 Doktorský studijní program – prezenční studium 

 24 přihlášených studentů  

 10 do oboru Architektura 

 14 do oboru Urbanismus 

 13 přijatých studentů 

 13 zapsaných studentů  

Doktorský studijní program – kombinované studium 

 8 přihlášených studentů 

  3 do oboru Architektura 

  5. do oboru Urbanismus 

 3 přijatí studenti 

 3 zapsaní studenti  
 

Počet studentů, kteří v aktuálním akademickém roce byli alespoň na 
jednosemestrálním pobytu v zahraničí  

 49 studijních pobytů – Program Erasmus  

 37 pracovních stáží 
   2 – MŠMT 

Předměty oboru Architektura, které se v  akademickém roce 2015/16 a 2016/17 
přednášely v některém cizím jazyce  

 Soudobá architektura 

 Konverze staveb 

 Výpočetní techniky IV – 2D modelování. 

V roce 2016 bylo studentům programu Erasmus+ nabízeno 19 předmětů v anglickém jazyce. 
K ateliérové výuce – předmětu Studio Free Assignment si zahraniční studenti zapsali  
i předměty Soudobá architektura, Konverze staveb, Stavební konstrukce, Zahradní 
architektura, Marketing pro architekty, Výtvarná tvorba a další. 

Aktualizace je vztažena k 31. říjnu 2016 

10. VYSOKOŠKOLSKÁ KNIHOVNA, KNIHOVNICKÉ A INFORMAČNÍ SLUŽBY 

 
Knihovní rada FA 
 
předseda:  
doc. Ing. arch. Jiří Palacký, Ph.D. 
 
 



 

Stránka 18 z 35 
 

členové:  
Anna Hošťálková, doc. Ing. arch. Karel Havliš, doc. Ing. arch. Gabriel Kopáčik, Dr., Ing.arch. 
Vítězslav Nový, doc. Ing. Monika Petříčková Ph.D., Ing.arch. Barbora Ponešová Krejčová, 
Ph.D., MgA. Ing. arch. Petr Šmídek, Ph.D.  
 
Níže přiložená tabulka představuje stav knihovního fondu k datu 31.12.2016. Knihovní fond 
shromažďuje 22.351 jednotek. Ve volném výběru je čtenářům k dispozici 5.637 svazků. 
Počet odebíraných periodik dosáhl 68 titulů. Knihovna realizovala nákup periodik a odborné 
literatury v celkové hodnotě 290.827 Kč. 
 
Další publikace byly získány formou dotace, daru nebo výměny. Nově byla uzavřena 
dohoda o vzájemné výměně publikací s Metodickým centrem moderní architektury 
v Brně. 
Knihovní rada dále provedla revizi předplatných českých časopisů. Tituly, o které byl 
dlouhodobě menší zájem, byly vyřazeny a nahrazeny takovými, jejichž obsah lépe 
koresponduje se zaměřením fondu knihovny. 
 
Díky úzké spolupráci s Ústřední knihovnou VUT, se podařilo zintenzivnit informační 
vzdělávání na Fakultě architektury. V zimním semestru byl do výuky zařazen e-learningový 
předmět Informační gramotnost 2 pro magisterský studijní program. Pro studenty 
doktorského programu probíhal kurz Vědecké publikování od A do Z.  
 
Další modernizací prošlo vybavení studoven. Z rozpočtu byly uvolněny prostředky na 
pořízení nového kamerového systému, který umožní lepší ochranu knihovního fondu. 
 
Od letního semestru akademického roku 2016/2017 bude zahájena výuka předmětu 
Informační gramotnost 1 pro studenty 1. ročníku bakalářského studia. Garantem výuky 
informační gramotnosti na FA je doc. Ing. arch. Jiří Palacký, Ph.D. V rámci postupné 
modernizace knihovny je naplánována výměna vstupních dveří.  
 

Přírůstek knihovního fondu za rok 678 

Knihovní fond celkem 22.351 

Počet odebíraných titulů periodik: 

- fyzicky 
  

- elektronicky  

68 

68 

0 

Otevírací doba za týden (fyzicky) 41 hodin 

Počet absenčních výpůjček 2.385 

Počet uživatelů 804 

Počet studijních míst 61 

Počet svazků umístěných ve volném výběru 5.637 



 

Stránka 19 z 35 
 

11. VÝPOČETNÍ CENTRUM FA 

Rada pro informační systém FA 

předseda: 

Ing. arch. Jan Kratochvíl 

 

členové: 

Ing. arch. Jan Foretník, Ing. Rostislav Košťál, MgA. Ing. arch. Petr Šmídek, Ph.D., doc. Ing. 
Jan Viktorin, CSc. 

Byl zprovozněn nový mailový server Microsoft Exchange 2013, který přinese možnost 
navýšení velikosti mailových schránek. 

Na počítačích zaměstnanců fakulty byl zahájen přechod na OS Windows 10. Na přelomu 
července a srpna byla vydána nová verze Windows 10, tzv. Anniversary Update. Náš 
současný aktualizační server však neumí touto novou verzí upgradovat stávající Widnows 
10, budeme proto muset připravit nový aktualizační WSUS server, který bude umět pracovat 
s upgrady na další verze Windows 10. Byla proto zakoupena nová verze serverového 
operačního systému, která tyto upgrady již umožní distribuovat. 

Výpočetní centrum FA připravuje nový tiskový server. V této souvislosti byla zakoupena nová 
verze software pro tarifikaci studentských tisků. Stávající verze byla nainstalována na již 
nepodporovaném serveru, kde nebylo možné instalovat novější drivery tiskáren a pro server 
již nejsou vydávány bezpečnostní aktualizace. 

12. AKTIVITY FAKULTY ARCHITEKTURY V PRŮBĚHU ROKU 2016 

1) Výběr událostí 

 2. prosince se v místnosti A118 na FA uskutečnilo Sympozium specifického výzkumu, 

které si kladlo za cíl seznámit akademickou obec s dosavadními výsledky projektů 

specifického vysokoškolského výzkumu, jejichž řešení bylo na Fakultě architektury 

zahájeno 1. března 2016. Sympozium vytváří platformu pro vzájemnou výměnu 

zkušeností a poznatků mezi výzkumnými pracovišti a mladými výzkumníky. 

 28. a 29. listopadu se v polabské obci Sokoleč uskutečnil workshop studentů FA VUT 

pod vedením architekta Svatopluka Sládečka (za pomoci dalších architektů, 

konzultace s krajinářkou a dopravním inženýrem), kdy se dvě skupiny studentů 

zaměřily na úpravy veřejného prostoru v obci. Workshop se uskutečnil ve spolupráci s 

obecním úřadem Sokoleč a výstupy poslouží k další veřejné debatě s občany. 

 28. a 29. listopadu probíhal na Střední škole stavební Třebíč, ve spolupráci s FA VUT, 

workshop na téma třebíčské Tržnice. 

 27. listopadu se uskutečnil 2. ročník studentské soutěže Architektura ve fotografii pro 

studenty středních škol. Odborná porota, v níž zasedli přední teoretici, fotografové a 

architekti, vybrala absolutního vítěze a současně odměnila nejlepší snímky 

v jednotlivých kategoriích – Architektura města, Příroda v architektuře a Detail 

v architektuře. 

 17. listopadu byla na FA VUT slavnostně odhalena pamětní deska bývalému 



 

Stránka 20 z 35 
 

studentovi Pavlu Švandovi, který se za minulého režimu, zapojil do 

protikomunistických aktivit a 10. října 1981 bylo jeho tělo nalezeno na dně propasti 

Macocha. Autorem pamětní desky je MgA. Jan Šebánek, Ph.D. 

 16. listopadu se v aule FA uskutečnila veřejná diskuze o budoucí podobě nábřeží 

Svratky v centru města, kterou organizovala městská část Brno-střed a MOBA. 

Vzešlé náměty z diskuze buly zapracovány do zadání chystané mezinárodní soutěže. 

 11. listopadu se v prostoru auly A310 na FA VUT uskutečnila 6. mezinárodní 

konference Architektura a urbanismus 2016, která byla setkáním studentů 

doktorského studia z České republiky a ze Slovenska, uspořádaná za účelem 

vzájemné výměny zkušeností a poznatků mezi výzkumnými pracovišti a mladými 

výzkumníky. 

 10. listopadu se v Místodržitelském paláci na Moravském náměstí  v Brně uskutečnila 

mezinárodní urbanistická konference, která se věnovala aktuálním trendům v 

urbanismu a udržitelnému rozvoji měst. 

 9. listopadu se uskutečnil tradiční happening studentů FA a každoroční křest prváků 

na Flédě. Tomu předcházel týdenní kulturní a přednáškový program. 

 1. listopadu se na FA VUT uskutečnil Den otevřených dveří, kde zájemci o studium 

mohli přímo na místě získat informace o studijním oboru architektura a urbanismus a 

vše potřebné o přijímacích zkouškách. 

 13. - 16. října doktorandka Nina Ličková ve spolupráci s obecním zastupitelstvem 

přichytala workshop v Kuřimském Jestřabí. Hlavním cílem čtyřdenního workshopu 

bylo nalézt pro obec řešení architektonického pojednání a zahradních úprav ve třech 

vybraných lokalitách. 

 11. října 2016 se na Husově ulici 18a v Brně uskutečnil křest knihy Jana Kristka a 

Markéty Žáčkové „Od chaosu k novému řádu“ s podtitulem „Počátky 

institucionalizovaného výzkumu v oblasti urbanismu a územního plánování v Brně“. 

Publikace je výstupem řešení projektu Specifického vysokoškolského výzkumu 

Fakulty výtvarných umění a Fakulty architektury Vysokého učení technického v Brně, 

reg. č. FA/FAVU-S-15-2790. 

 30. září se FA VUT zúčastnila Noci vědců 2016, kde v prostorách Technického muzea 

v Brně na Purkyňově ulici 105 proběhly prezentace, přednášky, videa a animace, 

výukové metody architektury pro děti a mládež.  

 24. a 25. září se uskutečnil multižánrový festival Svitava pod parou, který 

spoluorganizovali doktorandi Kristýna Smržová a Igor Serenčko. Akce, která probíhá 

pod záštitou primátora statutárního města Brna, Ing. Petra Vokřála, se uskutečnila 

pod hlavičkou platformy Městské zásahy Brno. 

 28. srpna - 6. září se pedagogové Ing. arch. Petr Šmídek, Ing. arch. Nicol Galeová a 

studenti FA VUT zúčastnili mezinárodního workshopu Mood for Wood, konaného v 

polské Poznani. Akci pořádá Akademie výtvarných umění v Poznani, Technická 

univerzita v Cottbusu a Vysoké učení technické v Brně. 

 14. června se na FA uskutečnilo interní kolokvium Rozvoj měst, jehož organizátory 

byli prof. Hana Urbášková a prof. Jan Koutný. 

 8. června proběhl v kulturním prostoru PRAHA/Fórum pro architekturu a média křest 

publikace „Postavit domy nestačí“ s podtitulem „Vizuální kultura a veřejný prostor 

města Brna v období po druhé světové válce“. Za Fakulty architektury VUT v Brně 



 

Stránka 21 z 35 
 

přispěli doktorandi Jaroslav Sedlák, Šárka Kubínová a Anna Koželouhová. 

 26. - 29. května se ve vsi Dolní Loučky uskutečnil workshop na téma revitalizace 

centra obce. Organizátory letní dílny byli Nina Ličková a arch. Boris Hladký. 

 29. dubna se na FA VUT uskutečnil odborný seminář Způsoby sanace dřevěných 

konstrukcí historických staveb věnovaný problematice historických dřevěných 

konstrukcí, především z pohledu progresivních metod diagnostiky a ošetření – sanací 

historických dřevěných prvků. Seminář uspořádal Ústav památkové péče FA VUT. 

 4. dubna byl na dvoře Uměleckoprůmyslového muzea v Brně zahájen týdenní 

workshop s Martinem Rajnišem. Výsledem anarchostrukturalistického workshopu je 

Sloní břich - trvalá konstrukce z dlouhých kmínků jasanu/javoru/buku spojovaných 

ocelovými spojkami. Stavba po dobu dvou let bude sloužit jako přístřešek pro 

kavárnu. 

 22. března se uskutečnila habilitační přednáška Ing. arch. Ivo Boháče, Ph.D. 

 11. ledna byla uzavřena dohoda o spolupráci FA VUT s MČ Brno-Tuřany, kterou 

podepsali starosta MČ Brno-Tuřany Radomír Vondra a děkan Fakulty architektury 

VUT doc. Ing. arch. Jan Hrubý, CSc. Prvním výsledkem této dohody bude spolupráce 

na revitalizaci Tuřanského náměstí v rámci bakalářských prací studentů. 

 

2) Ocenění  

 13. prosince převzal doc. Ing. arch. Jiří Palacký, Ph.D., proděkan pro vědu FA VUT, v 

rámci slavnostního ceremoniálu při udílení docentur v aule rektorátu VUT od pana 

rektora prof. RNDr. Ing. Petra Štěpánka, CSc., Čestné uznání Úspěšný ohlašovatel 

za rok 2016, udělené rektorem VUT za ohlášení výsledku VaV s vysokým aplikačním 

potenciálem – „Prototyp skládaného interiérového pavilonu – lomenice”, evidovaný 

Centrem transferu technologií pod číslem 2016/476. 

 6. prosince vyhrála studentka Zuzana Kropšová s projektem „Larch Spa“ 

v mezinárodní soutěži International arch 2016 pořádané rakouskou firmou Stia, kde 

byl předsedou poroty arch. David Cais z ateliéru Orange Machine. 

 22. listopadu ve XIV. ročníku Soutěže diplomových prací se vztahem k životnímu 

prostředí v Jihomoravském kraji, získala naše absolventka Ivana Gregorová za svoji 

práci Systém RESTART – revitalizace a prostorová kultivace kláštera dominikánů ve 

Znojmě, Zvláštní cenu Lipky. Vedoucím diplomové práce byl doc. Ing. arch. Karel 

Havliš. 

 21. listopadu získal profesor Ivan Ruller Cenu Vladimíra Karfíka. Profesor Ivan Ruller 

byl oceněn v kategorii „Za zásadní přínos v urbanismu a architektuře“ za celoživotní 

přínos v teorii oboru architektura a urbanismus.  

 16. listopadu byla absolventce doktorského studia Ing. arch. Anně Krištofové-

Koželouhové, Ph.D. udělena Cena Josefa Hlávky pro rok 2016 za její disertační práci 

s názvem: Udržitelnost bydlení a bytové výstavby, zaměřenou na vytvoření 

fungujícího systému sociálního bydlení pro město Brno. 

 9. listopadu byly na FA ČVUT vyhlášeny výsledky dvaadvacátého ročníku 

mezinárodní studentské soutěže O nejlepší urbanistický projekt, kde 2. cenu získal 

student FA VUT Matěj Jindrák s projektem Poveglia - Univerzitní ostrov v Benátské 

laguně. 

 9. listopadu získala studentka FA Barbora Hrončeková ocenění firmy „Kyzlink 



 

Stránka 22 z 35 
 

architects” v designerské soutěži Cena prof. Jindřicha Halabaly 2016, které se 

účastnilo dvanáct vysokých a šest středních škol.  

 20. října byly oznámeny výsledky mezinárodní architektonické studentské soutěže 

Active House Award, v níž uspěli čtyři studenti FA VUT: 1. místo - Lukáš Kvaššay, 

student 6. ročníku; 2. místo: Jana Zavřelová, studentka 4. ročníku; 1. odměna: 

Kryštof Foltýn a Norbert Obršál. 

 19. října proběhlo vyhlášení 17. ročníku Přehlídky diplomových prací, kde naši 

absolventi získali 1. cenu a Hlavní cenu společnosti Schindler a také čestné uznání.  

První cenu a Hlavní cenu společnosti Schindler získal absolvent FA VUT v Brně 

Martin Křivánek za Kulturně-společenské centrum s radnicí v Kohoutovicích. Čestné 

uznání si od ČKA odnesl Václav Mihola z FA VUT v Brně, student Barbory Ponešové, 

za přeměnu bývalé zemědělské usedlosti ANNAHOF na pěstírnu konopí.  

 2. října byla profesoru Vladimíru Šlapetovi udělena na závěrečném Gala-večeru 

"Cena Architext" East Centric Triennale architektury v Bukurešti za dlouholetý přínos 

architektonickému dialogu ve střední a východní Evropě. Cenu mu odevzdali rektor 

Ion Mincu Univerzity architektury a urbanismu v Bukurešti, prof. dr. arch. Marian 

Moiceanu a ředitel Triennale, arch. Arpad Zachi. 

 16. srpna byly uveřejněny výsledky FakultaRoku.cz, kde se FA VUT v hlasování pro 

akademický rok 2015/16 umístila na 1. místě v kategorii Architektura a stavebnictví. 

 25. května se uskutečnil již XI. ročník soutěže studentských projektů na Fakultě 

architektury v Brně - Cena Bohuslava Fuchse, organizovaný studentskou organizací 

SOFA. Členové odborné poroty byli ve složení Ing. arch. Peter Jurkovič, Ing. arch. 

Radko Květ a Ing. arch. Ondřej Synek. Za studentskou část pak Linda Boušková, Bc. 

Karolína Melichárková a Bc. Daniel Struhařík. 

 15. června udělil doc. Jan Hrubý Cenu děkana za bakalářský projekt v akademickém 

roce 2015/16, kterou získal Martin Klaška za práci na téma „Metropolitní dům v 

lokalitě Benešova-Koliště“. 

  Cenu děkana za diplomový projekt v akademickém roce 2015/16 získala Bc. Eva 

Ličmanová (roz. Císařová) za práci na téma „Revitalizace církevních staveb a areálů 

(NÖ+JMK)“. Vedoucím práce byl doc. Ing. arch. Karel Havliš. 

 8. června vyhráli studenti architektury VUT prestižní mezinárodní soutěž na řešení 

Berlin University Residences. Členové brněnského ateliéru Š. P. R. O. M. (Štěpán 

Vašut, Pavel Čučka, Radka Vilímková, Ondrej Palenčar, Martin Kůs) uspěli mezi více 

než čtyřmi sty týmy v celosvětové soutěži pro talentované studenty i absolventy 

architektury a designu. 

 10. května se v kreslírně FA sešla nezávislá komise odborníků z praxe, aby 

vyhodnotila nejlepší bakalářský projekt z celkem 66 odevzdaných prací, které řešily tři 

okruhy: metropolitní dům, lázně a vinařství. Komisi představovali Ing. arch. Martin 

Bukolský, Ing. arch. Jan Hora, Ing. arch. Petr Hovořák, Ing. M.A. Tomáš Pilař a Ing. 

arch. Jan Tesař. 

 21. dubna 2016 se v sálu Morava v pavilonu A3 na brněnském výstavišti uskuteční 

vyhlášení 14. ročníku výsledků soutěže Stavba Jihomoravského kraje 2015. Do 

soutěže je přihlášeno více než 30 staveb a také 20 studentských prací do Soutěže o 

nejlepší studentskou a doktorskou práci, kde uspěla pětice studentů FA VUT. 

 5. března postoupily tři týmy z FA VUT do druhého kola soutěže Superstudio Contest 



 

Stránka 23 z 35 
 

2016, kde se o druhé místo (první místo nebylo uděleno) podělili tým ve složení 

Norbert Obršál, Tereza Kvapilová a Matěj Jindrák s projektem Z hory důl.  

 12. února se Jitka Pešková stala absolutní vítězkou ankety Sportovec roku 2015, 

kterou vyhlásilo Centrum sportovních aktivit VUT. Mladá a úspěšná střelkyně, která 

na VUT studuje architekturu, se velmi rychle vyšplhala na medailové příčky českých i 

světových soutěží ve střelbě, tzv. skeetu. 

 13. ledna se uskutečnil desátý ročník soutěže studentských prací Cena Bohuslava 

Fuchse, organizovaný studentskou organizací SOFA. Odborná porota v sestavě Ing. 

arch. Mária Topolčanská, Ph.D. prof. Dr. Ing. arch. Henrieta Moravčíková a 

architektonický atelier ORA ve složení Ing. arch. Jan Veisser, Ing. arch. Jan Hora, 

MgA. Barbora Zmeková. Studenty v porotě zastoupili Bc. Jaroslav Matoušek, David 

Zatloukal a Jan Schleider. 

 

3) Výstavy 

 6. prosince byla ve výstavním sále vily Stiassni zahájena výstava „Výběr z prací Ivana 

Rullera“, která potrvá do 19. února 2017. 

 5. - 16. prosince proběhla v Galerii mini výstava s názvem „Karel IV. – sakrální 

architektura“ uspořádaná k 700. výročí narození Karla IV. Stavby modelované a 

vizualizované studenty Fakulty architektury VUT v Brně pod vedením doc. Ing. arch. 

Jaroslava Drápala, CSc. a doc. Ing. arch. Ivo Boháče, Ph.D. připomínají ukázku 

vrcholné gotiky na našem území především z období vlády Karla IV.  

 21. listopadu - 2. prosince proběhla v galerii Mini výstava 11. ročníku Salonu 

dřevostaveb 2016. V posledních letech má tento projekt výrazný přesah na 

Slovensko.  

 11. - 18. listopadu probíhala v galerii MINI na FA VUT výstava konferenčních posterů 

6. mezinárodní konference oboru architektura a urbanismus 2016. 

 11. - 20. listopadu se ateliér Kristek-Sedlák zúčastnil s instalací „Na Brno dobrý“ 

skupinové výstavy Pokoje 5 v pražské galerii Cihlená 4. 

 2. - 9. listopadu proběhla v galerii Mini výstava 8090,00 prezentující ateliérové práce, 

které studenti FA v uplynulém akademickém roce vytvořili na stážích Erasmus+ na 

partnerských univerzitách v Bernu, Brightonu, Lublani, Madridu, Münsteru, Stuttgartu 

a Tallinnu. 

 26. října - 26. listopadu se v galerii TIC uskutečnila výstava „Za hranicí Farmakonu“ 

ateliérových prací ateliéru Kristek-Sedlák pod kurátorským vedením Rostislava 

Koryčánka.  

 13. - 30. října se v Diecézním muzeu v Brně v kryptě katedrály sv. Petra a Pavla 

konala výstava „Karel IV. – sakrální architektura“, která představila stavby 

modelované a vizualizované studenty Fakulty architektury VUT v Brně pod vedením 

doc. Ing. arch. Jaroslava Drápala, CSc. a doc. Ing. arch. Ivo Boháče, Ph.D. 

připomínající ukázku vrcholné gotiky na našem území především z období vlády 

Karla IV. 

 5. října proběhla v galerii Mini vernisáž výstavy Znojmo 1500 A.D. představující 

primárně modely Znojemského hradu a kostela sv. Mikuláše v jejich středověké 

podobě. Modely vznikly na objednávku Jihomoravského muzea ve Znojmě pro 

tematickou výstavu Karel IV. a jihozápadní Morava, která probíhala od května do září 



 

Stránka 24 z 35 
 

2016 na Znojemském hradě. 

 7. září proběhla závěrečná výstava projektu NAKI v mikulovském zámku 'Krajina jako 

dílo'. Součástí akce bylo slavnostní žehnání kříže na Liščím kopci nad Dolními 

Dunajovicemi. Objekt "Kaple cestou" navrhl student FA VUT Vojtěch Kolář pod 

vedením Barbory Ponešové a Jana Foretníka. 

 1. září se v Dolních Kounicích uskutečnila přehlídka uměleckých děl pořádaná každé 

dva roky „Bienále Zpřítomnění IX“. Letošní devátý ročník Bienále Zpřítomnění byl 

umístěn v objektech kláštera Rosa Coeli, synagoze a kulturním domě. 

 

 1. září proběhla v Salonu Královéhradeckém vernisáž výstavy prací studentů FA VUT 

v Brně na téma: Vnitrobloky. Modely a perspektivy zpracovali studenti 2. ročníku 

bakalářského studia Fakulty architektury VUT v Brně, kteří se v předmětu 

Urbanismus – Stavba měst seznamují se základy urbanistického navrhování.  

 25. června se v rámci festivalu Kefasfest uskutečnila vernisáž vybraných diplomových 

projektů studentů Fakulty Architektury VUT v Brně. Práce vznikly jako výsledek roční 

spolupráce studentů Fakulty architektury, brněnského biskupství a zastupitelů města 

Dolní Kounice.  

 16. června proběhla v prostoru Galerie architektury Brno vernisáž výstavy Altwasser, 

kde studenti 2., 3. a 4. ročníku Fakulty architektury v Brně, zpracovávali v rámci 

svého ateliérového projektu tématiku budoucnosti území Sudet na příkladu 

Vojenského újezdu Libavá. (vedení architekti Jan Mléčka a Adéla Kyselová).  

 14. června byla v sále radnice městské části Brno-Tuřany zahájena výstava Nové 

srdce Tuřan spojená s besedou s občany. Práce českých i zahraničních studentů 

vznikly pod vedením architektů Nicol Galeová, Luboš Františák a Petr Šmídek. 

 14. června byla ve dvoraně rektorátu VUT v Brně zahájena výstava s názvem "Jak 

oživit ztichlou továrnu" aneb výstava studentských prací Fakulty architektury, které 

vznikali v průběhu posledních čtyř let pod vedením prof. Heleny Zemánkové.  

 26. května proběhla vernisáž výstavy „Lesná? Lesna!“, v prostorách Galerie 

Polikliniky Lesná na Halasově náměstí. Výstava byla konaná u příležitosti 50 let od 

výstavby sídliště Brno Lesná pod záštitou starosty MČ Brno-sever. 

 23. května byla v galerii Mini zahájena výstava Ženy v slovenskej architektúre, která 

prezentuje tvorbu vybraných reprezentantek první generace slovenských architektek.  

 23. května byly na chodbě před fakultní knihovou vystaveny výsledky XX. ročníku 

mezinárodní studentské soutěže O nejlepší urbanistický projekt. 

 20. května proběhla v historické pevnosti Fortezza Vecchia v italském městě Livorno 

výstava studentských prací z mezinárodního workshopu RE-FACT konajícího se 

každoročně na téma industriálního dědictví. 

 17. května byla v prostorách Senátu ČR za přítomnosti místopředsedy Senátu Ivo 

Bárka, kardinála Dominika Duky a rektora VUT Petra Štěpánka odhalena přehlídka 

sakrální architektury doby Karla IV., kam FA přispěla k výročí narození Karla IV. 

fyzickými i digitálními 3D strukturálními modely.  

 15. května měla na chodbě Ústavu dějin architektury ve čtvrtém poschodí hlavní 

budovy derniéru retrospektivní výstava studentských prací, které vznikly v rámci 

předmětu Základy architektonického navrhování pod vedením docenta Jaroslava 

Drápala. 



 

Stránka 25 z 35 
 

 3. května se v galerii Mini uskutečnila vernisáž putovní výstavy 150 let SIA 

připomínající 150. výročí založení Spolku inženýrů a architektů v království Českém. 

 23. března se na Fakultě architektury Slovenské technické univerzity v Bratislavě 

uskutečnila vernisáž výstavy „Další kroky ...“. Jedná se o výběr studentských prací 2., 

3. a 4. ročníku Bakalářského studijního programu z předmětu Ateliérová tvorba.  

 22. března se v galerii Mini uskutečnila vernisáž výstavy „Místa bez vědomí, 

Identifikace a interpretace vzniku, podoby a proměny barokní kulturní krajiny 

jihomoravského pohraničí“. Výstavu pořádá FA VUT v Brně ve spolupráci s NPÚ ÚOP 

v Brně a ESF MU. 

 9. února proběhla v prostorách galerie Architektury Brno výstava „Veřejné proStory - 

příběhy z města“. Vystavované práce byly součástí specifického výzkumu Fakulty 

architektury VUT v Brně. Autorský tým tvořily Markéta Čermáková se Zdeňkou 

Strašilovou. 

 

4) Přednášky 

 15. prosince se v rámci předmětu „Architekt v praxi“ pořádaného doc. Martinem 

Horáčkem uskutečnila přednáška moravského architekta Marka Jana Štěpána 

inspirujícího se ve svých projektech tradicí i modernismem a rozvíjejícího 

archetypální pojetí architektury. 

 13. prosince se v aule FA VUT uskutečnila série přednášek, které vznikly ve 

spolupráci se Statutárním městem Jihlava a vystoupili Ing. arch. Martin Laštovička, 

Lenka Tomášová, B.ARCH, M.ADU, Mgr. Petra Valentová, Mgr. Jana Laubová, Mgr. 

Jiří Neubert, Ing. arch. Tereza Kafková. 

 12. prosince vystoupil prof. Vladimír Šlapeta v Trmalově vile s přednáškou o Kotěrově 

tvorbě ve Zlíně a Zlínském kraji a tvorbu jeho žáků. 

 8. prosince se v aule FA VUT uskutečnila přednáška pěti mladých poznaňských 

kanceláří Adam Wierciński Architekti, Atelier Starzak Strebicki, WDAD Wartość 

Dodana, MOMArchitects. Tento společný projekt FA VUT Brno, UAP Poznań a SARP 

Poznań navazoval na říjnové vystoupení brněnských architektů na poznaňské 

Akademii výtvarných umění. Přednáškový večer byl příspěvkem k oslavám 

padesátiletého výročí partnerských měst Brna a Poznaně ve spolupráci s městem 

Brnem. 

 7. prosince se v rámci předmětu 'Architekt v praxi' uskutečnila přednáška berlínského 

architekta Nilse Wenka. 

 6. prosince se v aule FA VUT uskutečnila přednáška japonského profesora Takasaki 

Masaharu, s názvem Time Space Existence, která přecházela vernisáži v prostorách 

galerie Architektury Brno. 

 1. prosince se v aule FA uskutečnila přednáška profesora Mirko Bauma, který je 

zakládající člen liberecké Školky a profesor na fakultě architektury technické 

univerzity v Cáchách. Přednáška s názvem Coincidentia oppositorum (lat. Jednota 

protikladů) se věnovala předpjatým táhlovým systémům v technicko-kulturně-

historických souvislostech. 

 30. listopadu se ve studentském prostoru Archa uskutečnila přednáška Radka 

Tomana Soudobá architektura pro poutníky v Tibetu, která původně proběhla v rámci 

výuky ateliérového tématu Svaté místo na Ústavu prostorové tvorby FA VUT.  



 

Stránka 26 z 35 
 

 24. listopadu se v rámci předmětu 'Architekt v praxi' uskutečnila přednáška Samuela 

Netočného (absolvent FA VUT a vídeňské Akademie, byl nominován na Cenu Miese 

van der Rohe a nyní pracuje v prestižním ateliéru BEHF) a Vojtěch Jemelka 

(absolvent FA VUT a pražské Akademie, který diplomoval realizací poutní cesty a 

dnes působí ve studiu Ječmen). 

 23. listopadu se v aule FA uskutečnila přednáška Ing. arch. Pavla Horáka z ateliéru 

Domesi, o navrhování rodinných domů ze dřeva. Přednáška předcházela vernisáži 

výstavy Salon dřevostaveb 2016 v Galerii Mini. 

 15. listopadu se v rámci předmětu Modulový seminář I - Bydlení ve městě uskutečnila 

přednáška Radka Tomana, o masivní urbanizaci a migraci v Číně. Politické, sociální a 

architektonické kotrmelce 20. století. Lokální kultura a globalizované metropole. Jaké 

jsou rozdíly mezi městy v Číně a v Evropě? Jaká je současnost megaměst a jak se z 

ní poučit.  

 10. listopadu se v rámci předmětu 'Architekt v praxi' uskutečnila přednáška 

zakládajících členek zlínského studia Ellement Jitky Ressové a Hany Maršíkové. 

 6. listopadu vystoupil profesor Vladimír Šlapeta v budově Akademie der Künste v 

Berlíně na Hansa Viertel na matiné o díle významného německého architekta Adolfa 

Radinga. 

 3. listopadu se v rámci předmětu 'Architekt v praxi' uskutečnila přednáška 

zakládajících členů libereckého studia Atakarchitekti Jiřího Janďourka a Jany 

Medlíkové.  

 27. října se v rámci předmětu 'Architekt v praxi' uskutečnila přednáška 

spoluzakládajícího člena Ateliéru Brno profesora Petra Hrůši. 

 20. října se v rámci předmětu 'Architekt v praxi' uskutečnila na FA VUT přednáška 

zakládajících členů olomouckého studia Ječmen Lukáše Blažka a Evy Caskové.  

 12. října se na poznaňské Akademii výtvarných umění, Aleje Marcinkowskiego 29, 

uskutečnila přednáška pěti mladých brněnských kanceláří AEIOU, ARCHANTI, 

CHKAA, KOGAA a SENAA. Úspěšní absolventi Fakulty architektury VUT v Brně si 

svými projekty a realizacemi stačili získat pozornost širokého publika a uznání 

odborných porot u nás i v zahraničí. Tímto projektem se FA VUT připojila k říjnovým 

Dnům české kultury v Poznani a oslavám padesátiletého výročí partnerských měst 

Brna a Poznaně. 

 10. října vystoupil doc. Martin Horáček na pozvání Notre Dame School of Architecture 

na odborném kolokviu Classical Architecture: Explore, Build, Teach, uspořádaném na 

počest architekta Thomase Gordona Smithe, zakladatele klasického 

architektonického studijního programu na této prestižní soukromé univerzitě. 

 2. října vystoupil prof. Vladimír Šlapeta na mezinárodní konferenci East Centric 

Triennale of Architecture v Bukurešti. 

 13. října v rámci předmětu 'Architekt v praxi' vystoupil zakládající člen ateliéru OK 

Plan Luděk Rýzner. 

 29. září se v rámci předmětu 'Architekt v praxi' uskutečnila na FA VUT přednáška 

zakládajícího člena next level studia Michala Kutálka. 

 22. září se v rámci předmětu 'Architekt v praxi' uskutečnila na FA VUT přednáška 

zakládajícího člena ateliéru New Work Svatopluka Sládečka. 

 1. června pronesl prof. Vladimír Šlapeta přednášku na téma "Moderní architektura v 

http://www.archiweb.cz/architects.php?type=arch&action=show&id=4393
http://www.archiweb.cz/architects.php?type=arch&action=show&id=4393


 

Stránka 27 z 35 
 

Československu" na Fakultě architektury Polytechnické univerzitě v Krakově. 

 17. května se v aule uskutečnila přednáška architekta Pavla Chládka, který představil 

svoje aktuální práce. Absolvent FA Pavel Chládek, od r. 2003 vede ve Zlíně vlastní 

ateliér Chládek Architekti. 

 11. května přednesl Jan Obrtlík v rámci svého krátkého výzkumného pobytu v Centru 

humanitních studií pro dějiny a kulturu středovýchodní Evropy v Lipsku přednášku na 

téma „Die Seitengedanken der tschechischen Avantgarde“ (Postranní myšlenky 

české avantgardy) jako host místní výzkumné projektové skupiny Utopische 

Gemeinschaften (Utopická společenství). 

 10. května se v aule uskutečnila úvodní přednáška “Tri domy“ slovenského architekta 

Petera Jurkoviče, který v zimním semestru 2016 povede na FA VUT hostující ateliér. 

 4. května vystoupili v rámci předmětu Urbánní strategie (garant doc. Havliš) 

přednáška Michala Krištofa a Ondřeje Chybíka na téma „Dočasný park na území tzv. 

Jižního centra v Brně“ a „Něžná revitalizace Štvanice (ostrova v Praze)“. 

 V průběhu celého letního semestru se konal přednáškový cyklus Petra Šmídka 

“Holandské jaro 2016“ o soudobé architektuře v Nizozemí (10.2. Superdutch, 17.2. 

Amsterodamská škola/De Stijl, 24.2. Strukturalisté, 2.3. Rem Koolhaas  I., 9.3. Rem 

Koolhaas  II., 16.3. MVRDV, 23.3. SEARCH, 6.4. Komiksová architektura, 13.4. 

Digitální architektura, 27.4. Tradicionalisté Rapp+Rapp, Geurst en Schulze, Claus en 

Kaan, biq architecten. 

 28. dubna vystoupil v aule Václav Hájek, absolvent FA VUT, na téma profesionální 

architektonické modely. 

 26. dubna v aule vystoupil Tomáš Kučerovský, absolvent FA VUT a významný český 

komiksový kreslíř. 

 19. dubna se v aule uskutečnila přednáška absolventa FA VUT Tomáše Mokrého na 

téma Vizualizace a presentace. Tomáš Mokrý působil řadu let v Amsterdamu ve 

světově proslulé kanceláři UN Studio (Ben van Berkel). V současnosti vede společně 

se Štěpánem Moslerem v Brně sídlící studio MOARE, vyrábějící vizualizace pro 

renomované ateliéry. 

 11. dubna 2016 se v aule uskutečnila přednáška historika architektury docenta Petra 

Vorlíka věnovaná výškovým stavbám, které vznikly v České republice za uplynulé 

století. 

 4. dubna 2016 se uskutečnilo shrnutí tří přednášek Petra Šmídka, které přednesl 

během krátkého pobytu v estonském Tallinnu (29.3. - 1.4.) na tamější technické 

univerzitě.  

 31. března se uskutečnila přednáška Moniky Mitášové na téma "Eisenmanova 

interpretácia Terragniho". 

 31. března vystoupila naše absolventka Ing. arch. MArch. Lucie Najvarová, která 

promluvila o studiu na Akademii výtvarných umění ve Vídni a představila svou 

diplomovou práci “So called Borderland/Tak zvané pohraničí”. Projekt vychází ze 

skutečné cesty napříč česko-rakouským pohraničím a zkoumá stopy v krajině. 

Výsledkem je série „čtení“ prostoru, reprezentace krajiny využívající nehmotné 

aspekty, subjektivitu, vypravování a příběhy historií zformovaného území pohraničí. 

 17. března na půdě Mendelovy University v Brně uskutečnila přednáška Martina 

Rajniše „Architektura - cesta ke svobodě“, čímž zahájil workshop „Sloní břich“ 



 

Stránka 28 z 35 
 

připravovaný společně s FA VUT a Uměleckoprůmyslovým muzeem Moravské galerie 

v Brně. 

 16. března se uskutečnily přednášky Jaroslava Kacera (zastupitel Města Brna) a 

Jakuba Rybáře (Kancelář strategie města) na téma Strategie Smart City Brno. 

Přednáška se konala v rámci předmětu Urbánní strategie. 

 13. března prof. Vladimír Šlapeta přednesl na 18. mezinárodní konferenci "Learning 

Communities for Intercultural Dialogue for Territorial Development" pořádanou nadací 

Del Bianco ve Florencii přednášku na téma "Brno, the Central European Metropolis of 

the New Architecture". 

 3. března v rámci předmětu Urbánní strategie vystoupila jako host architektka 

Markéta Březovská z Institutu mezinárodního urbanismu na Technologickém institutu 

v německém Karlsruhe, s přednáškou Screening Karlsruhe: Cesty k Rýnu. 

 29. února proběhla přednáška Jana Sapáka s názvem Fenomén Brněnské 

Ringstrasse na téma brněnské okružní třídy, která vznikla ve druhé polovině 19. 

století po stržení městského opevnění, aby mohly vzniknout parky a řada 

významných kulturních budov. Přednáška byla součástí historických analýz k 

letošnímu zadání bakalářských prací. Komplexní podání určené pro budoucí 

architekty se zaměří na hledisko terénní, prostorové, historické, městotvorné a 

architektonické. 

 26. února vystoupil prof. Vladimír Šlapeta s přednáškou Die 

Werkbundsiedlungen/Eine europäische Architekturgeschichte na sjezdu 

DOCOMOMO Deutschland „Wohnen und die Architektur der Moderne“ na Fakultě 

architektury KIT v Karlsruhe. 

 

5) Studijní cesty  

 27. - 30. října se uskutečnila zahraniční exkurze 25 studentů s názvem “Když sochaři 

staví domy II“. Cesta do německého Museuminsel Hombroich v Neuss proběhla ve 

spolupráci s Fakultou výtvarných umění.  

 5. - 8. října proběhla zahraniční cesta 43 studentů a 6 pedagogů na patnáctý ročník 

architektonického bienále v Benátkách. 

 19. - 25. dubna proběhla zahraniční cesta 45 studentů FA VUT. Navštívili zahájení 7. 

ročníku mezinárodního bienále architektury v Rotterdamu. 

 

6) Zahraniční výměna 

 V rámci výměnného programu Erasmus+ přicestovalo na studijní stáže 59 studentů a 

vycestovalo 46 studentů. 

 Na pracovní stáže Erasmus vycestovalo 33 studentů. V rámci programu Freemover 

přicestovalo 8 studentů a vycestovali 2 studenti. 

 V rámci krátkodobých výjezdů zaměstnanců Erasmus+ vycestovalo 7 učitelů, 1 

administrativní pracovník a přicestovali 3 učitelé. 

 
 
 

http://www.kit.edu/


 

Stránka 29 z 35 
 

B. ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ FA VUT V BRNĚ ZA ROK 
2016 
Bilance finanční situace FA VUT v Brně v roce 2016 

Poznámky: stipendia DSP byla čerpána dle aktuálních dat z matriky MŠMT. 

Překročení mzdových výdajů o 0,6% je zapříčiněno dofinancováním náhrad za dovolenou z projektů a 

povinným odvodem do soc. fondu VUT 

Poznámka: Kompenzace dopadu nízké dotace na A + K nebyla čerpána v plné výši, pouze do vykrytí 

ztráty, tedy pouze do výše 1.475.176,17 Kč, zbytek byl ponechán ve FPP. Nutno tedy zohlednit 

v celkovém součtu. Zisk ve FPP = 1.754.000 – 1.475.176,17 = 278.823,83 Kč. 

 

 

Náklady Plán 2016 Skutečnost v % 

Mzdy celkem vč. dohod, náhrad a externí výuky, odvodů SP, ZP a soc. 
fondu VUT  32.500.000,00 32.705.615,48 100,63 

Provozní fond FA - náklady celkem 3.758.500,00 3.356.549,30 89,31 

Centra FA  76.000,00 66.947,31 88,09 

Ústavy FA 629.525,79 529.479,23 84,11 

Celoškolské složky 81.500,00 79.517,45 97,57 

Plánované výdaje středisek 1.069.500,00 743.197,17 69,49 

Stipendia DSP 2.500.000,00 2.092.500,00 83,70 

Výuka FAST + př. řízení 80.000,00 143.388,99 179,24 

Provozní fond děkan  65.000,00 52.711,61 81,09 

Provozní fond proděkani  90.000,00 60.094,92 66,77 

Provozní fond tajemník  30.000,00 25.417,42 84,72 

Provozní fond - AS 5.000,00 4.357,00 87,14 

Podpora umělecké a tvůrčí činnosti  100.000,00 63.969,20 63,97 

Odpisy sk.1 - 5 - nedotační náklad 1.862.000,00 1.909.952,00 102,58 

Rezerva  463.685,21 0,00 0,00 

Náklady celkem 43.310.711,00 41.833.697,08  96,16 

Zdroje Plán 2016 Skutečnost v % 

Vzdělávací činnost, zdroj: 1100 (A + K) 35.995.000,00 35.995.000,00 100,00 

Zúčtovaná režie z projektů 2016 415.711,00 445.455,94 107,16 

Kompenzace dopadu nízké dotace na A + K z center. FPP VUT RE (zak. 
9512)  1.754.000,00 1.754.000,00 100,00 

Institucionální podpora, zdroj: 2112 696.000,00 696.417,00 101,00 

čerpání z FPP, dokrytí ztráty vyrovnaného rozpočtu 970.000,00 1.475.176,17 152,08 

Stipendia DSP zdroj 1102 2.500.000,00 2.092.500,00 83,70 

celkem 42.330.711,00 40.704.549,11  96,59 



 

Stránka 30 z 35 
 

Vlastní příjmy Plán 2016 Skutečnost v % 

Pronájem - reklama 50.000,00 77.994,85 156,00 

Pronájem - Legia 370.000,00 370.439,21 100,10 

Pronájmy ostatní 100.000,00 96.701,00 96,70 

Vnitrovýuka FAST 25.000,00 0,00 0,00 

Přijímací řízení + promoce 150.000,00 309.875,30 206,60 

Ostatní výnosy FA - zdroj: 8500 (knihovna, modelové centrum) 200.000,00 214.220,97 107,10 

Ostatní výnosy FA - zdroj: 1500 (zahraniční samoplátci, smluvní spolupráce) 70.000,00 48.353,81 69,08 

Ostatní výnosy FA - úroky b.ú. 15.000,00 11.305,83 75,40 

Ostatní výnosy FA - dary 0,00 257,00 0,00 

celkem 980.000,00 1.129.147,97 160,70 

Poznámka: 
Kapitola: Přijímací řízení + promoce, podstatný nárůst byl zapříčiněn mimo jiné cenou za přihlášku, 
která se zvýšila na 550 
Zdroj 8500 - zakalkulovány jak zdroje z knihovny, MC, VC, ale také ostatní příjmy z činnosti 
poradenské, zpracování posudků zakázek apod. 
Zdroj 1500 – placené kurzy, poplatky za habilitace, poplatky za průkazy 
S komerčními zakázkami jsou spojeny provozní náklady (materiál, práce na odborném zpracování 
posudků), které byly hrazeny z rezervy provozního fondu. 
Ve zdroji 1500 původně zahrnuté režie z grantů, jsou evidovány jako suma všech příjmů z projektů, 
resp. jejich režií ve prospěch FA a to ve zdroji – Kapitola - Zúčtovaná režie z projektů 2016. 
 

Zdroje celkem 43.310.711,00 41.833.697,08 

    

 rozdíl/hospodářský výsledek 2016 0,00 0,00 

 

Centra FA Pán 2016 skutečnost 

15710 - Knihovna 20.000,00 13.242,90 

15740 - Výpočetní centrum, provoz 18.000,00 17.985,97 

15750 - Modelové centrum 11.000,00 10.442,45 

15790 - Galerie Mini 20.000,00 18.295,00 

15800 - Správa budov 7.000,00 6.980,99 

 celkem 76.000,00 66.947,31 

 

Celoškolské složky FA Plán 2016 skutečnost 

15901 - Děkanát 25.000,00 23.066,08 

15902 - Studijní oddělení 25.000,00 24.999,38 

15903 - Ekonomické oddělení 25.000,00 24.952,72 

15904 - Personální oddělení 6.500,00 6.499,27 

 celkem 81.500,00 79.517,45 

 



 

Stránka 31 z 35 
 

Provozní fond FA  Plán 2016 Skutečnost 

Energie 1.830.000,00 1.738.924,01 

E.on 550.000,00 516.657,57 

Vodárny 180.000,00 139.193,30 

Teplárny 1.100.000,00 1.083.073,14 

nespecifikované výdaje 0,00 0,00 

nespecifikované výdaje 0,00 0,00 

Provoz a údržba 745.000,00 655.234,75 

Synerga servis 200.000,00 196.968,00 

Synerga opravy 50.000,00 111.966,82 

Čistící prostředky + pracovní oděvy 0,00 0,00 

Poštovné 90.000,00 73.051,71 

Odpad 45.000,00 49.849,00 

Modelové centrum - opravy 45.000,00 9.935,00 

Revize 60.000,00 33.389,00 

Výtahy servis 60.000,00 56.888,40 

Oprava a údržba budov 100.000,00 66.667,04 

Spotřební materiál - celoškolský 25.000,00 25.892,15 

Materiál pro opravy a údržbu 15.000,00 5.385,00 

(zákoník práce, tisk Thesis) 501300 30.000,00 19.450,63 

vstupní zdravotní prohlídky - zaměstnanci 3.000,00 5.791,00 

nespecifikované výdaje - převod do FPP 0,00  0,00 

nespecifikované výdaje (zejména opravy a servis audiovizuální 
techniky) 22.000,00 0,00 

Služby 58.000,00 21.270,41 

Mobily- Mezinárodní spolupráce 0,00 0,00 

Telefony - vrátnice, server 8.000,00 2.724,62 

podpora Mařeny 0,00 0,00 

Nespecifikované výdaje (poradenství, školení, ubytování komise) 50.000,00 18.546,79 

CCS - vozový park 50.000,00 25.944,02 

AESOP, EAAE, členské poplatky 40.000,00 29.752,00 

Stravenky budou odečteny přísp. zaměstnanců 500.000,00 503.208,00 

Autopark - servis 20.000,00 1.227,40 

Cestovné celoškolské ČR 30.000,00 4.170,20 

Cestovné zahraniční + ERASMUS 30.000,00 10.625,69 

Výp. technika - materiál celoškolský 10.000,00 8.493,99 

Výp. technika - opravy 10.000,00 5.967,99 

Silniční daň 5.500,00 5.775,00 

Drobný hmotný majetek 100.000,00 10.010,00 



 

Stránka 32 z 35 
 

nespecifikované výdaje (zejména nehmotný majetek) 10.000,00 7.085,00 

Ostatní poplatky, technické zhodnocení 20.000,00 16.240,54 

Spolupráce v rámci grantové problematiky (projektová podpora) 100.000,00 72.600,00 

Rezerva v provozu 200.000,00 240.020,30 

Provozní fond FA celkem 3.758.500,00 3.356.549,30 

Poznámka: 
Náklady, které nejsou evidovány v tabulce výdaje pod položkou "Příj. řízení", "Promoce", "Ost. příjmy", 
"Režie projektů" nebo "Přípr. kurzy..." (SX15600000, Sx1560001, SX15600002,SX15600003, 
Sx15600004), jsou hrazeny z rezervy provozu (materiál, práce zaměstnanců na zakázkách – posudky, 
zpracování studií, přípravné kurzy apod.)  

Knihovna  Plán Skutečnost   

Nákup časopisů 150.000,00 134.976,74 knihovna 

Nákup knih do fondu 100.000,00 117.998,40 knihovna 

Obnova kamerového systému knihovny 10.000,00 0,00 knihovna 

celkem  260.000,00 252.975,14    

        

Střediska děkanátu  Plán Skutečnost   

Čištění koberce stud. odd. 3.000,00 0,00 Stud. odd. 

Kancelářská křesla 3 ks 12.000,00 10.470,00 Stud. odd. 

Nový koberec, malování a kartotéka 25.000,00 18.543,00 personální odd. 

Stínící rolety do kanceláří děkanátu 45.000,00 33.510,95 děkanát 

 celkem 85.000,00 62.523,95    

         

Správa budov  Plán Skutečnost   

Pracovní oděvy 5.000,00 15.068,00 Správa budov 

Čistící prostředky 65.000,00 68.436,00 Správa budov 

Revize a oprava svítidel celá FA 50.000,00 0,00 Správa budov 

Servis vozidel a údržba 40.000,00 9.911,00 Správa budov 

 celkem 160.000,00 93.415,00    

        

Výuková pracoviště  Plán Skutečnost   

Vybavení pracovišť s ohledem na dislokační opatření v r. 2016 200.000,00 99.758,29 FA 

Datové projektory do PC učeben B750, B760 65.000,00 65.008,00 FA 

 celkem 265.000,00  164.766,29   

        

Ostatní požadované nákupy  Plán Skutečnost   

Nákup kreslícího papíru 25.000,00 7.139,00 FA 

oprava stolů -zasedačka 117 35.000,00 30.783,00 FA 

Exkurze Řecko 45.000,00 0,00 FA 



 

Stránka 33 z 35 
 

Tisk propagačních materiálů (ročenky/výroční zpráva) 350 ks 50.000,00 0,00 FA 

Tisk studijních plánů 15.000,00 7.800,00 FA 

 celkem 170.000,00  45.722,00   

        

Výpočetní centrum  Plán Skutečnost   

Software Pcounter  28.000,00 32.803,00 FA 

Serverový operační systém W2012 R2 6.000,00 5.982,00 FA 

Disk do serveru virtsvr02 + 2xHD 2TB na zálohy 9.000,00 6.424,00 FA 

Software TeamViewer - dálková správa PC 12.500,00 13.066,79 FA 

Lampy do projektorů A117, A118, A310 2ks 30.000,00 26.941,00 FA 

Materiál pro údržbu PC a servrovny 12.000,00 9.641,00 FA 

Zobrazovací jednotka tiskárny Konica- Minolta C252 30.000,00 27.041,00 FA 

Telefonní přístroje 3 ks 2.000,00 1.896,00 FA 

 celkem 129.500,00 123.772,79    

 

Přehled celkem  Plán skutečnost  v % 

celkem 1.069.500,00 743.197,17 69,49 % 

 

 Ústavy  CELKEM 2016 Skutečnost 

Ústav teorie architektury 60.883,72 60.864,65 

Ústav urbanismu 89.381,68 66.708,96 

Ústav stavitelství 119.775,17 119.775,17 

Ústav zobrazování 81.408,11 80.163,06 

Ústav navrhování 108.086,97 33.749,69 

Ústav památkové péče 64.933,55 64.933,55 

Ústav prostorové tvorby 84.540,85 82.768,42 

Ústav experimentální tvorby  20.515,73 20.515,73 

 celkem 629.525,78 529.479,23 

 

Fondy 
Zůstatek k 
31.12.2015 změna +/- 

Zůstatek k 
31.12.2016 

Fond provozních prostředků 8.752.587,90 278.823,83 9.031.411,73 

FRIM 3.792.810,48 455.519,71 4.248.330,19 

Rezervní fond 31.268,80 0,00 31.268,80 

Fond odměn 662,21 0,00 662,21 

Stipendijní fond 20.467,69 39.144,55 59.612,24 

FÚUP 73.584,35 -21.395,63 52.188,72 

Poznámka: 
FPP - zisk, resp. nárůst ve výši 278.823,83 Kč nečerpáno v rámci rozpočtu – úspora 



 

Stránka 34 z 35 
 

FÚUP-rezerva byla vytvořena v r. 2015 v rámci projektu NAKi a GAČR – vyčerpána v 2016 a z 
projektu GAČR vytvořená nová, pro účely čerpání v roce 2017 
FRIM-přidělená dotace pro rok 2016, 455.519,71Kč – nečerpáno 

 

Projekty řešené v roce 2016 

Čerpání projektů probíhá v souladu s pravidly Poskytovatelů dotace a je v kompetenci a 

odpovědnosti dotčených řešitelů. 

Název projektu řešitel 

finanční 
objem/roční 
v Kč (není-li 

uvedeno 
jinak), bez 

DPH 

období 
Zůstatek 
k datu v 

Kč 

BD15600001 FA-S-16-3727 "100. výročí 
vzděl. arch." 

Hrubý 
1.000.000 2016 - 2017 0 

BD1560000101 "Pedagogové v oboru..."  Boháč 299.995 2016 - 2017 -1.008 

BD1560000102 "Studenti a absolventi.."  Palacký 239.000 2016 - 2017 -54 

BD1560000103 "Urbanismus na fakultě.."  Kopáčik 289.800 2016 - 2017 -5.131 

BD1560000104 " CENTRUM"   Hrubý 171.205 2016 - 2017 6.193 

          

BD15601001 FA/FP-J-16-3557 "Stategie.." Urbášková, Kozelský 132.250 2016 0 

          

HS15601001 - Tuřany Hrubý 57.851 2016 23 

HS15601002 - Pardubice Hrubý 50.000 2016 -9.897 

HS15601003 - Město Uherský Brod Hrabec 2.479 2016 24 

HS15601004 - Kostelík Hrubý 13.636 2016 5.219 

          

GA15500000 GAČR 15-05237S Wittmann  1.242.000 2015 - 2017 52.189 

          

MK15300000 19/2013/OVV/NAKI  Ponešová 629.000 2013 - 2016 0 

          

PV90600004 Registr uměleckých výstupů Hrubý 47.000 2016 0 

          

RP90612001  2.3 Podpora talentovaných 
studentů Kratochvíl 200.000 2016 0 

RP90610002 2.1 Spolupráce VUT s ZŠ, SŠ a 
VOŠ Kratochvíl 150.000 2016 0 

RP90615001 3.1 podpora spolupráce VUT v 
Brně Šmídek 317.600 2016 0 

RP90616001 3.2 Podpora mez. mobility ak. 
pracovníků VUT Šmídek 75.000 2016 0 



 

Stránka 35 z 35 
 

RP90617001 3.3 Podpora mez. mobility 
studentů VUT Šmídek 609.400 2016 0 

          

RP90623001 Vnitřní soutěž Hrubý 561.000 2016 0 

RP9062300101 - Convertion of Abadond 
Buldings Zemánková 81.100 2016 21 

RP9062300102 - 6. Mezinárodní konference 
doktorského studia a sympozium Palacký 79.000 2016 769 

RP9062300103 - Inovace technických 
předmětů BSP Petříčková 87.000 2016 -706 

RP9062300104 - Urbanistická konference 
URBANITY Františák 115.000 2016 -601 

RP9062300105 - Za hranicemi pharmakonu Kristek 56.400 2016 35 

RP9062300106 - Karel IV. - Sakrální 
architektura Boháč 58.200 2016 0 

RP9062300107 - Chrámy na dlani - chrámy v 
srdci Drápal 15.000 2016 2 

RP9062300108 - Ročenka 20105/2016 Šmídek 69.300 2016 480 

          

SX15601001 Apheleia Zemánková 86.709 2015 - 2017 15.732 

 

HV – hospodářský výsledek FA VUT v Brně za rok 2016 činí  Kč 0,00 

Z přehledů čerpání finančních prostředků za rok 2016 vyplývá, že se FA VUT v Brně ve 

sledovaném roce podařilo udržet finanční kázeň, což ve svém důsledku znamenalo 

vyrovnaný výsledek hospodaření. Nedočerpaná dotace na kompenzaci dopadu nízké dotace 

ve zdroji 1100 v ukazatelích A + K byla ponechána ve výši 278.832,83 ve fondu provozních 

prostředků. Tuto úsporu bude možno čerpat v budoucích letech k dofinancování provozních 

výdajů fakulty.  

Dlouhodobé pohledávky: 

K 31.12.2016 eviduje FA VUT v Brně pohledávky ve výši 202.256,-. Budou uhrazeny 

v průběhu roku 2017, případně řešeny jako dlouhodobé pohledávky prostřednictvím 

Právního odboru VUT. 

V Brně 20. března 2017   Schváleno AS FA VUT v Brně dne 25.04.2017 
 
 
 
 
 
Doc. Ing. arch. Jan Hrubý, CSc.  doc. Ing. Monika Petříčková, Ph.D 
děkan fakulty     předsedkyně AS FA 
 
Na vypracování Výroční zprávy FA VUT v Brně se podíleli: Mgr. Filip Havlíček, tajemník fakulty, Ing. arch. Jan 
Kratochvíl, proděkan pro výuku, doc. Ing. arch. Jiří Palacký, Ph.D., proděkan pro vědu, MgA. Ing. arch. Petr 
Šmídek, Ph.D., proděkan pro vnější vztahy, Mgr. Dita Havlová, vedoucí Studijního oddělení, Lucie Jandová, DiS., 
studijní referentka, Anna Hošťálková, vedoucí Knihovny, doc. Ing. Jan Viktorin, CSc, vedoucí Výpočetního centra. 


